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NEK 420C 
 

Eksplosive stoff og varer 
Områdeklassifisering og elektriske installasjoner 

  
 

FORORD 

Utarbeidelse og ikrafttredelse 

NEK 420C er fastsatt av NEK/NK31 og består av del 1 og 2 som er en videreutvikling av NEK 
TS 420-11-1 og NEK TS 420-11-2. Standarden er gyldig fra publikasjonsdato og anbefales lagt 
til grunn for områdeklassifisering og elektriske installasjoner i eksplosjonsfarlige områder. 

NEK 420C er en del av normserien NEK 420 som gis ut i fire deler, NEK 420A, NEK 420B, NEK 
420C og NEK 420D. Normserien setter krav og gir veiledning til elektriske installasjoner i 
eksplosjonsfarlige områder. De ulike delene beskriver blant annet prosjektering, valg av utstyr, 
utførelse, vedlikehold, reparasjon og områdeklassifisering.  

NEK 420C:2020 erstatter NEK TS 420-11-1:2009 og NEK TS 420-11-2:2009 

NEK 420A:2016, NEK 420B:2017 og NEK 420C:2020 samlet sett, erstatter NEK 420:2010. 

NEK TS 420-11-1 og NEK TS 420-11-2 er basert på svensk standard SS 4210824:2008, og er 
bearbeidet iht. norske forskrifter og standarder i samarbeid mellom NEK normkomite NK31 som 
bl.a. har medlemmer fra Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB), brukere og 
industri.   

Endringer i denne utgaven består av oppdaterte henvisn inger, referanser, enkelte nyanseringer 
og forbedring av språk i forhold til forrige utgave. 

Vedrørende tolkninger og eventuelle rettelser til NEK 420-serien vises det til www.nek420.no. 

Innhold 

Del 1 Områdeklassifisering der det lagres eller produseres eksplosivt stoff . 

For sikker håndtering av eksplosive varer kreves kunnskap om risiko for at disse kan antennes. 
Dette dokumentet beskriver områdeklassifisering, dvs. bestemmelse av risikoområdene og 
deres utstrekning i rom, sted eller område der eksplosive varer håndteres på en slik måte og i 
en slik mengde at særskilte krav til anlegget er nødvendig for å redusere risikoen for 
antennelse. 

Publikasjonen er ment å dekke tilfeller som ikke omfattes av NEK 420B og gjelder eksplosive 
stoff og varer. Områdeklassifisering er nødvendig for å kunne gjøre valg, installasjon og bruk 
av utstyr som kan antenne eksplosiv vare, f.eks. gnister eller varme overflater.  

Del 2 Elektriske installasjoner i områder der det lagres eller produseres eksplosivt stoff .  

Publikasjonen kan benyttes som et ledd i å oppfylle kravene til risikovurdering i forskrift om 
elektriske lavspenningsanlegg. Andre krav vil normalt også være relevante, for eksempel 
generelle krav til elektriske lavspenningsinstallasjoner i NEK 400, og installasjonskrav til Ex 
utstyr i 420A. 

For å oppnå en tilfredsstillende elektrisk installasjon der det lagres eller behandles eksplosive 
varer kreves kunnskap om elektrisk utstyr og installasjonsmateriell, samt hvordan det passer 
og skal brukes.  

Dette dokumentet beskriver utførelse av elektrisk installasjon, valg av utstyr, bruk og 
vedlikehold i rom, innbygging eller område der eksplosiv vare håndteres på en slik måte og i 
slike mengder at det er nødvendig med særskilte krav. 
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En forutsetning for bruk av dette dokumentet er at det allerede er gjennomført risikovurdering 
og områdeklassifisering.  

Dokumentet omfatter lavspenningsanlegg opp til 1000 V systemspenning, men kan i visse 
tilfeller benyttes for anlegg med høyere spenninger.  

Dokumentet gjelder ikke anlegg i rom der eksplosjonsrisikoen kan skyldes brennbart støv av 
annet enn støv fra eksplosive varer/stoffer. Elektrisk utstyr og installasjon som er beregnet for 
eksplosjonsfarlige områder med brennbart støv kan allikevel benyttes i en viss grad under 
forhold som fremgår av avsnitt 6. For installasjoner i områder med gass og eller støv vises til 
NEK 420A-14.  

Samsvar med NEK 420 

Erklæring om samsvar med NEK 420 (eller deler av NEK 420) innebærer at den prosjekterende 
og/eller utførende bekrefter at installasjonen er prosjektert og utført i samsvar med den 
normative teksten i NEK 420 (eller angitte deler).  En erklæring om samsvar med NEK 420 vil 
være en del av en privatrettslig avtale mellom involverte parter. 

Internasjonale, europeiske og nasjonale hensyn 

NEK er det norske medlem av de internasjonale standardiseringsorganisasjonene IEC og 
CENELEC. Ved utarbeidelse av Norsk Elektroteknisk Norm er derfor NEK forpliktet til å følge 
de regler som gjelder for dette arbeidet hhv. på internasjonalt og europeisk nivå. Nasjonale 
behov skal fortrinnsvis ivaretas gjennom deltagelse i det internasjonale 
standardiseringsarbeidet og implementeres i de internasjonale standardene.  

I forhold til CENELEC har NEK avtalemessige forpliktelse til ikke å publisere nasjonale 
standarder som teknisk er i strid med europeiske standarder (EN). 

Sentrale lover og forskrifter 

Eksplosjonsfarlige områder involverer flere norske myndigheter avhengig av hva de ulike 
forskriftene dekker. Myndighetene forventer bruk av standarder som virkemiddel for å oppfylle 
forskriftene. Myndighetene refererer også til standardene, for eksempel vi ser DSB til NEK 420 
i veiledninger og annet materiale de publiserer, eksempelvis veiledning til forskrift om elektriske 
lavspenningsanlegg og Elsikkerhet nr. 64, 68 og 72).  

NEK 420 er utarbeidet med sikte på å være henvisningsgrunnlag for nasjonale forskr ifter 
utarbeidet av aktuelle myndigheter: 

– Direktoratet for Samfunnssikkerhet og Beredskap, DSB 

– Direktoratet for Arbeidstilsynet, DAT 

– Petroleumstilsynet, Ptil 

NEK 400 er det sentrale henvisningsgrunnlag i forskrift om elektriske lavspenningsanlegg 
(FEL). For eksplosjonsfarlige områder kommer NEK 420 i tillegg til NEK 400. Forskrift om helse 
og sikkerhet i eksplosjonsfarlige atmosfærer (FHOSEX) og Forskrift om utstyr mv. i 
eksplosjonsfarlig område (FUSEX) viser i veiledning til NEK 420 som en måte å oppfylle 
forskriften på. Veiledning til forskrift og standard er frivillig og ikke juridisk bindende, men gir 
føring for det sikkerhetsnivået som kreves av norske myndigheter.  Det er opp til den virksomhet 
som eier anlegget å sortere ut hvilket myndighetsområde anlegget tilhører og velge forskrifter 
med tilhørende standarder. 

Noen relevante norske lover og forskrifter: 

1) Lov om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff og om brannvesenets 
redningsoppgaver (brann- og eksplosjonsvernloven) 

2) Forskrift om håndtering av eksplosjonsfarlig stoff  

3) Forskrift om håndtering av brannfarlig, reaksjonsfarlig og trykksatt stoff samt utstyr og 
anlegg som benyttes ved håndteringen  

4) Forskrift om sivil håndtering av eksplosjonsfarlige stoffer (eksplosivforskriften)   
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5) Forskrift om klassifisering, merking og emballering av stoffer og stoffblandinger (CLP -
forskriften) 

6) Forskrift om pyrotekniske artikler 

7) Forskrift om landtransport av farlig gods 

Søknadsskjema relatert til eksplosjonsfarlige stoffer finnes på www.dsb.no 

ATEX-direktivene 

To EU-direktiver (ATEX-direktivene) legger føringer for myndighetenes krav til 
eksplosjonsfarlige områder. Begge ble obligatoriske innen EØS-området fra 1. juli 2003. 
Utstyrsdirektivet (FUSEX), og brukerdirektivet (FHOSEX) som nevnt tidligere er underlagt 
Brann- og Eksplosjonsvernloven og Miljøvernloven. 

Utstyrsdirektivet regulerer krav til utstyr og sikkerhetssystemer for bruk i eksplosjonsfarlige 
områder. Direktivet omfatter alle typer tennkilder og dekker både elektrisk og ikke-elektrisk 
utstyr i både gassfarlige og støvholdige områder. Direktivet er implementert i Norge av DSB og 
Arbeidstilsynet.  

Brukerdirektivet er et arbeidsmiljødirektiv som setter krav t il risikovurdering, 
områdeklassifisering og organisatoriske tiltak på arbeidsplassen. Dette direktivet ble først 
implementert i Norge fra 1. juli 2003 gjennom Forskrift om helse og sikkerhet i 
eksplosjonsfarlige atmosfærer. 

ATEX-direktivene benytter tre metoder for å oppnå følgende: 

– Forhindre at eksplosiv atmosfære fra gass eller støv ansamles eller oppstår i en prosess 
eller ved håndtering 

– Forhindre antennelse av eksplosjonsfarlig atmosfære ved kontroll og beskyttelse av 
tennkilder (elektriske og ikke elektriske) i områder klassifisert som eksplosjonsfarlige.  

– Begrense / redusere omfang og virkninger av eksplosjoner, hvis de oppstår.  

NEK 420 beskriver flere løsninger relatert til de tre metodene.  

Utstyrsdirektivet opererer med en inndeling av utstyr i kategorier. Utstyr for bruk andre steder 
enn i gruver inndeles i kategori 1, 2 og 3. Utstyr i Kategori 1 kan benyttes i Sone 0, 1, og 2. 
Utstyr i Kategori 2 kan benyttes i sone 1 og 2. Utstyr i Kategori 3 kan kun benyttes i sone 2. 
Kategoriene korresponderer med IECs utstyrsbeskyttelsesnivåer EPL Ga, Gb, Gc, Da, Db og 
Dc. Utstyr for bruk i gruver inndeles i kategori M1 og M2.  

Utstyr for bruk i gassfarlige områder og støvområder utenom gruver skal iht. utstyrsdirektivet 
merkes med hhv. «G» (Gass) og «D» (Støv). Utstyr sertifisert iht. ATEX (FUSEX), vil f.eks. 
kunne være merket med både «G» og «D». Sertifisert utstyr skal merkes iht. til både ATEX og 
standarden som er lagt til grunn for sertifikatet i samsvarserklæringen.  

Kvalifikasjon og kompetanse 

Krav til personell som skal arbeide med montering, vedlikehold og reparasjon av Ex-
utstyr/installasjoner er regulert i FEK (Forskrift om elektroforetak og kvalifikasjonskrav for 
arbeid knyttet til elektriske anlegg og elektrisk utstyr).  

Relevante krav til dokumentert kompetanse framgår av NEK 420A-14, NEK 420-17 og NEK420-
19, både for Ansvarlig Person og fagarbeideren som skal utføre arbeidet. Det finnes flere måter 
å dokumentere kompetanse. Hvilken dokumentasjon som aksepteres vil kunne variere. IEC 
CoPC er et for sertifisering av personell som IEC har utarbeidet med tanke på å skulle kunne 
dokumentere slik kompetanse.  

Ved reparasjon av Ex-utstyr finnes det også ordninger for å kunne dokumentere kompetanse. 
IEC har utarbeidet IEC Certified Service Facility  Scheme rettet mot virksomheter som driver 
reparasjon og vedlikehold i eksplosjonsfarlige områder. Det finnes også nasjonale ordninger 
som i mange tilfeller aksepteres.  
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Et viktig prinsipp i regelverket er at funksjonskrav angir hvilket sikkerhetsnivå som skal oppnås, 
men ikke hvordan. Dermed er det opp til den enkelte aktør å bestemme hvordan virksomheten 
konkret skal møte myndighetskravene. I veiledningen til de enkelte forskriftskravene refereres 
det til anerkjente standarder som en mulig måte å oppfylle forskriftskravene på. Dersom disse 
standardene ikke benyttes, kreves det dokumentasjon for en alternativ løsning som er minst 
like god, eller bedre enn den refererte. 

ENDRINGER 

NEK 420C:2020 er en teknisk revisjon av NEK TS 420-11-1 og NEK TS 420-11-2. Dette 
avsnittet beskriver de vesentligste forskjellene. 

Oversikt over endringer Avsnitt Mindre 
eller kun 
språklige 
endringer 

Tillegg Større 
tekniske 

endringer 
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HVORDAN LESE NEK 420C 

NEK 420C har status som Norsk Elektroteknisk Norm. I motsetning til de fleste andre norske 
elektrotekniske normer bygger dette dokumentet ikkje på dokumenter frå IEC eller CENELEC. 
Formuleringer kan derfor være identisk eller inspirert av andre dokumenter, men det kan også 
være tilføyelser eller endringer utført av NEK.  

Viktige begreper for korrekt forståelse av innholdet i normsamlingen:  

Normativ tekst: Tekst som inneholder de krav som skal tilfredsstilles ved erklæring om samsvar 

med normen. 

Normative referanser I NEK 420C inngår det normative referanser. Dette er publikasjoner som det 

refereres til i teksten og som er uunnværlige for å kunne benytte NEK 420. 

Kravene i disse dokumentene inngår som en del av sikkerhetskravene i 

NEK 420C. Se egen liste over normative referanser. 

MERKNAD: Tekst som gir tilleggsinformasjon til det aktuelle kravet, men som ikke 

inneholder krav eller anbefalinger 

Kravene i dokumentet er gjennomgående formulert på en bestemt måte med tanke på å øke 
forståelsen for hva de forskjellige kravene innebærer og hvilken ”tyngde” bestemte ord har. 
NEK benytter i hovedsak tre hjelpeverb i formulering av krav. ISO/IEC Directives 2 beskriver 
hvordan disse hjelpeverbene skal leses. Deler av dette er gjengitt som følger: 

Skal (shall) Krav formulert med «skal» innebærer et krav som ikke kan fravikes. Det kan 

naturligvis forekomme betingelser knyttet til kravet, men dersom disse 

betingelsene er til stede, finnes ingen mulighet for fravik. 

Bør (should) Krav formulert med «bør» innebærer krav som kan fravikes, men underforstått 

skal det sterke faglige grunner til for ikke å følge kravet. Selv om det i NEK 420 

kan virke som en uforpliktende anbefaling, innebærer ”bør” et krav om 

etterlevelse men ikke i alle situasjoner. 

Kan (may) Krav formulert som «kan»-krav innebærer en mulighet, eller en aksept. 

MERKNAD ISO/IEC regelverket skiller på «may» og «can». På norsk kan dette være utydelig, noe som kan føre til 
omskriving eller bruk av hjelpeverbet «kan», både for «may og for «can».  
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1 Omfang 72 

Denne delen av NEK 420C beskriver og gir rettledning om klassifisering, dvs. bestemmelse av 73 

risikoområdene og deres utstrekning i rom, sted eller område der eksplosive varer håndteres 74 

på en slik måte og i en slik mengde at særskilte krav må stilles til anlegget for å redusere 75 

risikoen for antennelse. 76 

Eksplosiv vare som består av eller inneholder eksplosjonsfarlige stoffer.  77 

Klassifisering kreves for valg, installasjon og bruk av utstyr som kan antenne eksplosiv vare, 78 

f.eks. gnister eller varme overflater. 79 

 80 

Denne delen er ikke hensiktsmessig for følgende tilfeller: 81 

– havari eller andre feiltilfeller, som normalt ikke kan forutsies 82 

– risiko ved brennbart støv som behandles i NEK 420B-10-2 (NEK EN 60079-10-2) 83 

– risiko ved brennbar gass eller damp som behandles i NEK420B-10-1 (NEK EN 60079-10-1) 84 

– risiko ved håndtering av batteridrevet kjøretøy.  85 

MERKNAD Håndtering av brannfarlig vare og rengjøring med vann kan stille ytterligere krav til utrustningen.  86 

 87 

2 Normative referanser 88 

Se referanseliste på de siste sidene 89 

3 Termer og definisjoner 90 

3.1 Generelt 91 

3.1.1  92 

eksplosjonsfarlig stoff 93 

Fast, flytende eller gassformig stoff, stoffblanding samt stoff som forekommer i kombinasjon av 94 

slike tilstander, som i kraft av sine egenskaper lett vil kunne forårsake eksplosjon ved støt, 95 

gnidning, eller ved kontakt med tennkilde eller andre stoffer. 96 

3.1.2  97 

eksplosivt stoff 98 

fast eller flytende stoff eller blanding av slike stoffer, som kan forårsake en rask kjemisk 99 

reaksjon, hvor energi i form av trykk – volumarbeid eller varme frigjøres. 100 

3.1.3  101 

eksplosiv vare 102 

Eksplosjonsfarlig stoff som helt eller delvis består av eller inneholder slikt emne at varen kan 103 

eksplodere eller forbrenne på eksplosjonsartet måte.  104 

3.1.4  105 

håndtering 106 

Tilvirkning, bearbeiding, behandling, pakking, lagring (oppbevaring), transport, bruk, 107 

behandling, tilintetgjørelse, salgssted, vedlikehold, utlevering, og sammenlignbare tiltak.  108 

3.1.5  109 

klassifisering 110 

Bestemmelse av risikoområder og deres utstrekning. 111 

3.1.6  112 

normal drift 113 

Drift innen et anleggs faste driftsparametere for fysiske størrelser som trykk, mengde, 114 

væskestrøm hastighet og temperatur. 115 
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3.1.7  116 

ventilasjon, mekanisk 117 

Utskifting av luft med ventilatorer, ejektorer o.l.  118 

3.2 Fysiske egenskaper 119 

3.2.1  120 

tenntemperatur 121 

Den laveste temperatur hvor en bestemt mengde eksplosjonsfarlige stoffer under bestemte 122 

betingelser antennes, forpuffes, deflagreres eller detoneres.  123 

Om stoffet ikke reagerer under 360 oC i form av antenning, forpuffing, deflagrasjon eller 124 

detonasjon, men at det i stedet viser tegn til forandring (for eksempel røyk- eller gass uten 125 

flamme, oppsvulming) gjelder den laveste temperatur, der forandringen starter som 126 

tenntemperatur. 127 

3.2.2  128 

kondensat 129 

Væske som dannes ved overgang fra dampfase til væskefase.  130 

3.2.3  131 

sublimat 132 

Fast stoff som dannes ved direkte overgang fra dampfase til fast stoff uten å passere 133 

væskefase. 134 

3.2.4  135 

damp 136 

Gassfase av stoff som ved romtemperatur og atmosfærisk trykk opptrer som væske eller fast 137 

stoff. 138 

3.2.5  139 

temperaturklasse 140 

Klassifiseringssystem for eksplosivt stoff basert på tenntemperaturen til det aktuelle stoffet.  141 

MERKNAD 1 Temperaturklasse ET 1 er for stoff med tenntemperatur på 180 ℃ eller høyere. 142 

MERKNAD 2 Temperaturklasse ET 2 er for stoff med tenntemperatur lavere enn 180 ℃.  143 

MERKNAD 3 Tenntemperatur for en del eksplosive stoffer er angitt i vedlegg til denne spesifikasjonen.  144 

3.3 Risikokilder og eksplosjonsfarlig område 145 

3.3.1  146 

risikokilde 147 

Sted der eksplosive stoffer (støv, væske eller damp) avgis til omgivelsene.   148 

MERKNAD Risikokilder deles inn i to grupper:Primær risiko kilde: Utslipp kan skje under normal drift. 149 

Sekundær risiko kilde: Utslipp forventes ikke å skje under normal drift, og kun sjelden og kortvarig hvor det likevel 150 
skjer 151 

3.3.2  152 

eksplosjonsfarlig område 153 

Rom, sted, område eller deler av et område hvor eksplosive stoff og varer håndteres på slik 154 

måte og i slike mengder at særskilte krav må stilles til blant annet den elektriske installasjonen.  155 

MERKNAD Et eksplosjonsfarlig område inndeles i en eller flere soner. 156 

3.3.3  157 

sone E1 158 

Eksplosjonsfarlig område hvor håndtering av støv, damp, kondensat eller sublimat av eksplosivt 159 

stoff kan forekomme i nevneverdig omfang under normal drift .  160 

MERKNAD Risikoen for at eksplosivt stoff kan komme i kontakt med en tennkilde og dermed forårsake en eksplosjon 161 
iakttas. 162 
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3.3.4  163 

sone E2 164 

Eksplosjonsfarlig område ved håndtering (unntatt lagring) hvor  støv, damp, kondensat eller 165 

sublimat av eksplosiv vare forekommer i en viss utstrekning, eller ikke støvdannende håndtering 166 

forekommer men hvor allikevel særskilte krav stilles til installasjonen.   167 

MERKNAD 1 For sone E1 undersøkes risikoen for at et eksplosivt stoff kan komme i kontakt med en tennkilde og 168 
dermed utløse en eksplosjon .  169 

MERKNAD 2 Om eksplosivt stoff kommer fra en risikokilde, stoppes lekkasjen, repareres og rengjøres. Hvis ikke 170 
endres områdeomklassifiseringen til sone E1. 171 

MERKNAD 3 I sone E2 (på samme måte som for sone E3 nedenfor) foreligger ingen risiko for at eksplosivt stoff 172 
skal komme i kontakt med en tennkilde, ettersom det er innelukket eller ikke kan være støvdannende. Tross dette er 173 
det særskilte vilkår for den elektriske installasjonen med den hensikt å begrense risikoen i tilfelle en elektrisk feil 174 
skulle oppstå, som kan være brannfremkallende og antenne den eksplosive varen.  175 

MERKNAD 4 Til sone E2 omfattes også lagring (mellomlagring) i eller i direkte tilslutning til et produksjonssted.  176 

3.3.5  177 

sone E3 178 

Eksplosjonsfarlig område hvor det bare lagres eksplosiv vare som er pakket på en slik måte at 179 

eksplosive stoffer ikke kan spres. 180 

MERKNAD 1 Emballasje som oppfyller regelverket for transport anses å oppfylle kravene for at eksplosive stoffer 181 
ikke spres. 182 

MERKNAD 2 Ved lagring som ikke brukes kontinuerlig (maks to måneder/år) med mindre enn 250kg pyroteknisk 183 
vare skal det iht. NEK 420C Del 2 være mulig å ta i bruk spesielle tiltak. Dette kan f.eks. tas i bruk ved salg av 184 
fyrverkeri. 185 

3.4  186 

kapslingsgrad (IP-grad) 187 

numerisk system som graderer en kapsling med hensyn på inntrengning av fysiske objekter og 188 

vann. Se NEK 400:2018, avsnitt 311. 189 

3.5  190 

normal bruk 191 

Bruk under anleggets fastsatte driftsparametere for fysiske angivelser av trykk,  192 

gjennomstrømming, hastighet og temperatur. 193 

MERKNAD 1 Mindre utslipp av brennbart stoff kan være en del av normal drift. For eksempel, utslipp fra våte  194 
tetninger regnes som mindre utslipp.  195 

MERKNAD 2 Feil (eksempelvis ødelagte pumpepakninger, flenspakninger eller søl forårsaket av uhell) som 196 
resulterer i hurtig reparasjon eller nedstengning anses ikke som en del av normal drift.  197 

MERKNAD 3 Normal drift inkluderer oppstarts- og nedstengingsaktiviteter. 198 

3.6  199 

utslippskilde 200 

Et sted eller et punkt hvor eksplosivt stoff (støv, væske eller damp) avgis til omgivelsene.  201 

MERKNAD 1 Det er to graderinger av utslipp etter avtagende sannsynlighet for utslipp:  primært utslipp; der utslipp 202 
kan skje under normal drift, og sekundært utslipp. 203 

MERKNAD 2 Sekundært utslipp forventes ikke å skje under normal drift og kun skje sjelden eller kortvarig. 204 

3.7  205 

eksplosjonsfarlig område (i forbindelse med eksplosive gassatmosfærer) 206 

område hvor en eksplosiv blanding er til stede, eller forventes å være til stede, i slike mengder 207 

at det kreves særskilte forholdregler med hensyn til konstruksjon, installasjon og bruk av utstyr.  208 

[KILDE: NEK 420B:2017] 209 

4 Områdeklassifisering 210 

4.1 Analyse og planlegging 211 

Ansvaret for at risikovurdering og områdeklassifisering utføres påhviler eieren av det 212 

eksplosjonsfarlige stoffet eller, om dette enda ikke er bestemt, anleggseieren eller den som 213 

driver virksomheten. 214 

MERKNAD Se norsk forskrift om håndtering av eksplosjonsfarlig stoff. 215 
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Områdeklassifiseringen utføres av tekniker eller gruppe av teknikere som er godt kjent med 216 

virksomheten og med funksjonssikkerheten til det utstyr og eksplosive varers egenskaper samt 217 

har kapasitet til å bedømme en eventuell eksplosjonsrisiko. Områdeklassifisering bør gjøres på 218 

et tidlig stadium i planlegging og prosjektering av et anlegg og ved endringer i anlegget. 219 

For laboratorier kan det etter en risikovurdering bestemmes å kombinere eller erstatte 220 

områdeklassifisering med særskilte vilkår eller instrukser. 221 

Det er viktig at anlegg planlegges og utformes slik at de eksplosjonsfarlige områdene blir få og 222 

med liten utstrekning. Det bør dessuten bestrebes at de eksplosjonsfarlige områdene 223 

hovedsakelig er av soner med laveste risikoklasse (E2 i stedet for E1). 224 

4.2 Områdeklassifiseringsfaktorer 225 

4.2.1 Generelt 226 

For bedømmelse av ulike konstruksjonsalternativ med hensyn til konsekvenser når det gjelder 227 

områdeklassifisering og valg av utstyr bør man fortløpende søke råd hos sakkyndig på 228 

områdeklassifisering.  229 

Områdeklassifiseringsplan bør utarbeides gjennom en systematisk analyse på bakgrunn av 230 

nedenstående faktorer. 231 

For å lette en opprettelse av områdeklassifiseringsplan finnes eksempler i avsnitt 5. I de enkelte 232 

tilfeller må likevel alltid de lokale forholdene tas hensyn til. 233 

Utstrekning av hvert enkelt eksplosjonsfarlig område bedømmes ut fra hensyn til egenskapene 234 

til håndtert stoff, risikokildene og omgivelsene. Omfanget av sonene bestemmes hver for seg 235 

avhengig av de ulike risikokilder som finnes. 236 

Utstrekning av det eksplosjonsfarlige området bestemmes hovedsakelig av følgende faktorer: 237 

– Virksomhetens art, arbeidsoperasjon 238 

– Type utrustning 239 

– Eksplosjonsfarlige stoffer 240 

– Aggregattilstand og partikkelstørrelse 241 

– Mengde av eksplosjonsfarlige stoffer 242 

– Luftbevegelse, ventilasjon 243 

– Rom og omgivelsesforhold 244 

Utstrekning av det eksplosjonsfarlige området påvirkes vanligvis på følgende måte:  245 

– Øker med stigende mengde eksplosjonsfarlig stoff  246 

– Øker med minkende partikkelstørrelse 247 

– Minsker med forbedret ventilasjon 248 

– Øker eller minsker med lokale forhold. Et hinder kan f.eks. hemme ventilasjonen. En vegg 249 

kan begrense spredningen. 250 

Ved områdeklassifisering skal det tas hensyn til slike driftsoppgaver som medfører at lukkede 251 

systemer åpnes for f.eks. filterbytte, vedlikeholdsarbeid, tømming og rengjøring. 252 

Ved områdeklassifisering av eksplosjonsfarlig område som beregnes til sone E2 bør det tas 253 

hensyn til framtidige endringer som kan innebære at det eksplosjonsfarlige området må område 254 

klassifiseres som sone E1. 255 

Om produksjonsutstyret er utført slik at det eksplosjonsfarlige stoffet kan frigjøres, hvilket er 256 

tilfelle for de fleste mekaniske installasjoner (apparater), er det nødvendig å bestemme type 257 

utslippskilde. 258 

Utslippskilden kan være primær eller sekundær. Dette bestemmes ut fra definisjonen i avsnitt 259 

3.3.1. 260 
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Som eksempel på primær utslippskilde er all åpen håndtering av eksplosjonsfarlige stoffer der 261 

støv, væske eller damp kan avgis i betydelig omfang til omgivelsene og derved forårsake skader 262 

dersom det antennes. En primær utslippskilde gir som regel en sone E1-område. 263 

Eksempel på sekundær utslippskilde er steder der eksplosjonsfarlige stoffer under normal drift 264 

ikke spres til omgivelsene men som pga. driftsforstyrrelser, som ikke behøver å være av havari - 265 

eller katastrofekarakter, kan gi utslipp. Slike utslippskilder kan være flenser, mekaniske 266 

pakninger, ikke tettsittende lokk etc. 267 

Etter at utslippskilden er bestemt er det nødvendig å bestemme utslippets størrelse samt å ta 268 

hensyn til andre faktorer som kan påvirke sonene og deres utstrekning. 269 

4.2.2 Forholdsregler med hensyn til forekomst av eksplosjonsfarlige stoffer ol. i 270 

eksplosjonsfarlig område 271 

Ved endringer i håndteringen må områdeklassifiseringen kontrolleres og eventuelt revideres 272 

med hensyn til utførte endringer. Dessuten kan forandringer i arbeidsrutiner m.m. påvirke 273 

områdeklassifiseringen. Eierens ansvar er angitt i avsnitt 4.1.  274 

Ved håndtering av eksplosiver kan søl, støv m.m. oppstå. Rutiner for renhold skal forefinnes.  275 

Søl, støv m.m. skal snarest samles opp og plasseres i beholdere beregnet for dette. Ved å 276 

samle søl, støv m.m. i hensiktsmessige kar/beholdere minimeres det eksplosjonsfarlige 277 

området. 278 

Støv skal om mulig snarest samles opp der det dannes, for eksempel ved mekanisk 279 

bearbeiding, og fjernes med f.eks. punktavsug til avskillere eller tilsvarende. Ellers henvises 280 

det til avsnitt 5. 281 

Elektriske anlegg og utstyr skal ikke unødig utsettes for belegg av støv, sublimat e.l. fra 282 

eksplosiver. 283 

Bare utstyr som er nødvendig for virksomheten skal installeres i det eksplosjonsfarlige området.  284 

Allerede ved prosjektering av nye anlegg skal overnevnte forholdsregler tas hensyn til.  285 

4.3 Områdeklassifiseringsplan 286 

Gjennomført områdeklassifisering skal dokumenteres. Av områdeklassifiseringsplanen skal det 287 

fremgå: 288 

Det eksplosjonsfarlige områdets inndeling i soner og deres utstrekning både horisontalt og 289 

vertikalt 290 

For sone E1 aktuell temperaturklasse. Dersom denne er ET 2 skal også tenntemperaturen 291 

angis. 292 

Klassifiseringsplan kan utformes på flere måter, f.eks. i tabellform eller i form av tegning i likhet 293 

med eksempelet i avsnitt 6. Disse eksemplene er med hensikt laget ulike for å vise forskjellige 294 

muligheter. 295 

En måte å merke ut soner på en tegning er å sette ruter som angir E1, E2 eller E3 i hjørnene 296 

(av rom eller sonegrenselinjene), se figur 1. 297 

5 Ventilasjon 298 

5.1 Generelt 299 

Ved håndtering, og fremfor alt ved tilvirkning, av eksplosiver kreves som regel en eller annen 300 

form for mekanisk ventilasjon for å begrense det eksplosjonsfarlige områdets utstrekning. 301 

Utlufting skal om mulig anordnes slik at støv og damp fra eksplosiver fanges opp uten først å 302 

bli spredd i rommet (punktavsug). 303 

Slike eksplosjonsfarlige områder der begrensningene er avhengig av mekanisk ventilasjon skal 304 

ha undertrykk i forhold til omgivelsene. 305 
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Noen ganger er det behov for seksjonering for å hindre spredning av brann eller trykk mellom 306 

flere rom i samme bygning. I slike tilfeller er det nødvendig å seksjonere ventilasjonsanlegget 307 

også. Dette kan gjennomføres f.eks. ved installasjon av hensiktsmessig plasserte brannspjeld 308 

eller ved bruk av separate ventilasjonsanlegg for hvert rom. 309 

Ved utforming av ventilasjonsanlegg kreves det at kunnskap og erfaring med de aktuelle 310 

eksplosiver legges til grunn ved valg av konstruksjonsprinsipp, mater ialer ol. 311 

Ventilasjonsanlegg deles inn i tilluftsdel og avtrekksdel.   312 

MERKNAD Krav på ventilasjonsanlegg se NEK 420C Del 2 313 

5.2 Tilluft 314 

Tilluft kan tilføres med vifteaggregat eller som overluft fra tilgrensende ikke brann - eller 315 

eksplosjonsfarlig rom. Returluft bør unngås, se avsnitt 5.3.4 316 

Tilluften tilføres lokalet med anordning plassert slik at god gjennomlufting av det 317 

eksplosjonsfarlige området oppnås. 318 

Det er vesentlig at tilluftsanordning plasseres slik at luften styres via utslippskilden mot 319 

anordningen. 320 

Luftinntak skal ikke plasseres innenfor det eksplosjonsfarlige området. Dette gjelder dessuten 321 

eksplosjonsfarlig område pga. eksplosiv gassblanding, se NEK 420B-10-1 (NEK EN 60079-10-322 

1) eller brennbart støv NEK 420B-10-2 (NEK EN 60079-10-2). På en hensiktsmessig måte skal 323 

tilluftsaggregat plasseres med tilhørende elektrisk anlegg og utstyr utenfor det 324 

eksplosjonsfarlige området. Tilluftsanlegget som ventilerer et eksplosjonsfarlig område og som 325 

er plassert utenfor dette ansees ikke som eksplosjonsfarlig område. De deler av tilluftsanlegget 326 

som gjennomstrømmes av luft, uavhengig av om tilluftskanal kan være plassert i 327 

eksplosjonsfarlig område, betraktes vanligvis ikke som eksplosjonsfarlig område.  328 

For oppvarming av tilluft bør det brukes vannbaserte varmebatterier. Angående bruk av 329 

elektriske varmevifte, se NEK 420C Del 2. 330 

5.3 Avtrekk  331 

Fraluften tas hensiktsmessig og som regel nær risikoområdet  332 

Avtrekkskanal fra sone E1 skal ende på hensiktsmessig sted og må ikke kombineres med kanal 333 

for annen ventilasjon. Der det er mulig kompletteres avtrekksluft med hel eller delvis innkapsling 334 

av enheter fra der støv spres. Ved installasjon av ventilasjon skal muligheter for rengjøring 335 

vurderes. 336 

Avtrekkskanal områdeklassifiseres vanligvis likt med området der luften suges fra. 337 

Et hensiktsmessig utformet avtrekksanlegg med velfungerende punktavsug kan medføre at 338 

området som klassifiseres minsker i utstrekning. 339 

5.3.1 Avtrekksutrustning 340 

Avtrekksutrustning (munnstykke, kåpe ol.) skal være slik utformet at luftforurensninger fanges 341 

opp på best mulig måte. Om det utøves aktivitet som kan virvle opp støv innen et begrenset 342 

område, f.eks. avtrekkskap, og lufthastigheten i åpningene er 0,5 m/s eller mer, kan man regne 343 

med at sone E1 ikke strekker seg utenfor dette området.  344 

5.3.2 Ventilasjonskanaler 345 

Ventilasjonskanaler skal utformes slik at de lett kan demonteres, inspiseres og rengjøres både 346 

innvendig og utvendig. Dette kan gjøres med f.eks. hurtigkoblinger og kanaler med glatte 347 

innvendige overflater. De skal også utformes slik at ansamling av eksplosjonsfarlig stoff 348 

unngås. Kanalene skal gjøres så korte og rette som mulig og anleggsdeler som pga. sin 349 

utforming gir uønskede strømningstap, f.eks. T-stykker, skarpe vinkler og overganger, unngås. 350 

For å hindre oppladning pga. statisk elektrisitet skal samtlige deler i ventilasjonsanlegget 351 

potensialutjevnes, se NEK IEC 60079-32-1. 352 

MERKNAD NEK IEC 60079-32 er under vurdering for utgivelse i NEK 420-serien.  353 
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5.3.3 Støvutskiller  354 

I de tilfeller avtrekket inneholder eksplosivt støv bør anlegget ha støvutskiller.  355 

I mange tilfeller kan det eksplosjonsfarlige støvet flegmatiseres (gjøres mindre følsomt) med 356 

vann. Derfor kan vannavskiller være hensiktsmessig. 357 

Rutiner for tømming av støvutskillere må lages for at mengden eksplosjonsfarlig støv i 358 

utskilleren skal begrenses. 359 

Støvutskillerens effektivitet bør kontrolleres regelmessig, f.eks. ved inspeksjon av kanal mellom 360 

utskiller og vifte. 361 

5.3.4 Energigjenvinning 362 

Omluft eller installasjon av varmeveksler kan aksepteres fra sone E2 og sone E3 dersom det 363 

ikke er risiko for avsetting av støv, kondensat eller sublimat.  364 

5.4 Ventilasjonsmengder  365 

Generelle retningslinjer for nødvendig ventilasjon kan ikke gis. Disse må avgjøres i hvert enkelt 366 

tilfelle der det tas hensyn til bl.a. risikokildens tilstand, type og mengde eksplosjonsfarlig støv, 367 

utforming av punktavsug samt fordeling mellom punktavsug og alminnelig ventilasjon. 368 

5.5 Vernetiltak ved mekanisk ventilasjon  369 

Når mekanisk ventilasjon utgjør en betingelse for områdeklassifisering, må feil i 370 

ventilasjonssystemet indikeres ved at luftstrømmen i avtrekkskanalen overvåkes og signal gis 371 

ved ventilasjonssvikt. 372 

Ventilasjonssvikt tas hensyn til ved at elektrisk anlegg og utstyr som ikke oppfyller kravet til det 373 

eksplosjonsfarlige området som oppstår ved ventilasjonssvikt frakobles, og at operasjonen 374 

avbrytes. 375 

Konsekvensene av ventilasjonssvikten må tas hensyn til før gjeninnkobling av det elektriske 376 

anlegget. 377 

Se også NEK 420C Del 2. 378 
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Tillegg A 379 

(informativt) 380 

 381 

Eksempler på områdeklassifisering 382 

A.1 Generelt 383 

Det indre av beholdere, kar, rørledninger ol. for eksplosiver skal områdeklassifiseres som sone 384 

E1 uansett støvrisiko eller ikke. 385 

Av praktiske grunner angis ikke dette i hvert eksempel på klassifiser ing. Det bør derimot angis 386 

på klassifiseringsdokumentene som en generell kommentar fordi det av plasshensyn er 387 

vanskelig å vise på tegningene. 388 

A.2 Trotylstøping  389 

A.2.1 Generelt 390 

Med trotylstøping sidestilles støpning av trotylbaserte blandinger, f.eks. Hexotol 60/40 og Oktol 391 

70/30. Temperaturklasse ET 1. 392 

A.2.2 Smelterom 393 

Arbeidsoperasjon: 394 

Trotylflak helles fra fat ned i en smeltegryte hvor kraftig støvdannelse oppstår. Tross 395 

punktavsug kan støvdannelsen tidvis bli omfattende i hele rommet.  396 

Fra smeltegryten tappes smeltet trotylen ned i transportbeholdere for videre transport via 397 

transportbane til støperiet. 398 

Klassifisering: 399 

Hele rommet klassifiseres som sone E1, se Figur A.1. 400 

A.2.3 Transportband, smelterom – støperi 401 

Klassifisering: 402 

Transportbanen, utenfor smelterom og støperi, samt området innenfor 0,5 m rundt banen, 403 

regnet fra transportbeholderens kappeoverflate, både horisontalt og vertikalt, klassifiseres som 404 

sone E2. Se figur A.2. 405 

A.2.4 Støperi 406 

Arbeidsoperasjon: 407 

Trotylsmelten tømmes fra transportbeholderen ned i smeltedigelen. Samtidig som 408 

smeltemassen røres vibreres trotylflak ned i denne og en viss støvdannelse oppstår. 409 

Punktavsug finnes. Deretter når smeltemassen får en passe konsistens, og støpes i granater, 410 

miner e.l. Noe damp fra trotylen kan oppstå. Av dampen utvikles trotylsublimat ved kontakt med 411 

kalde overflater. Trotylsøl kan ikke unngås. Gulvet i støperiet holdes fuktet med vann for å binde 412 

støvet og for å hindre at trotylsøl fester seg til gulvet.  413 

Klassifisering: 414 

Miljøet i et trotylstøperi er i alminnelighet slik at hele lokalet område klassifiseres som sone E1 415 

(se Figur A.1). 416 

A.2.5 Transportband, støperi – kjølerom  417 

Klassifisering som i A.2.2. 418 

A.2.6 Kjølerom 419 

Arbeidsoperasjon: 420 

N
E

K
 H

Ø
R

IN
G

S
D

O
K

U
M

E
N

T
 -

 I
K

K
E

 F
O

R
 K

O
M

M
E

R
S

IE
L

L
 B

R
U

K



 – 19 – NEK 420C Del 1 © 2020 

Kjølingsforløpet for trotyl skjer i alminnelighet i særskilte skap eller tunneler der vanlige 421 

punktavsug finnes.  422 

Klassifisering: 423 

Innmaten i nevnte skap og tuneller samt området 0,5 m utenfor, både horisontalt og vertikalt, 424 

skal klassifiseres som sone E1, se Figur A.1. 425 

Etter avsluttet kjølingsforløp skal støpetrakter eller lignende fjernes. 426 

Ved denne arbeidsoperasjonen dannes støv og sone E1 gjelder i en kule med radius 2 m.  427 

Ellers klassifiseres kjølerommet som sone E2 (se Figur A.1). 428 

 429 

Figur A.1 – Klassifisering av trotylstøperi  430 

 431 

Figur A.2 – Klassifisering av transportbane for trotyl smeltemasse 432 

A.3 Tilvirkning av nitroglyserinsprengstoff 433 

Figur A.3. viser eksempel på områdeklassifisering for nitroglyserinsprengstoff. 434 
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Tilvirkningsenhet Baking 
Hus 1 

Fordeling 
Hus 2 

Pressing 
Hus 3 

Pakking 
Hus 4 

 

Arbeidsoperasjon Blanding av 
råvarer 

Fordeling av 
eksplosivt stoff i 
mindre enheter 

Patronering i 
papirpatroner  

Pakking i 
transportpakning
er (kartonger) 

 

 Dinitrotoluen 
(DNT) 
Nitroglykol 
Nitrocellulose 
Ammoniumnitrat  
Additiv 

Ikke støvende 
håndtering av  
eksplosivt stoff 

Ikke støvende 
håndtering av 
eksplosivt stoff 

Ikke støvende 
håndtering av 
eksplosivt stoff 

Ikke støvende 
håndtering av 
eksplosivt stoff 

 

Klassifisering Sone E2: Hele 
rommet 

Sone E2: Hele 
rommet 

Sone E2: Hele 
rommet 

Sone E2: Hele 
rommet 

 

Temperaturklasse: ET 2(160C- 

190C) 

    

 

Figur A.3 – Klassifisering av produksjonslokaler for nitroglyserin  435 

A.4 Ammunisjonslager 436 

Figur A.4 viser eksempel på klassifisering av en type ammunisjonslager i forsvaret. Tilsvarende 437 

klassifisering kan dessuten tilpasses andre typer eksplosivlager.  438 

 439 

Figur A.4 – Klassifisering av ammunisjonslager (oversikt) 440 

 441 

 442 
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Tegnforklaring: 443 

Rom Virksomhet Sone Kommentar 

 1 Oppbevaring E3  

 2 Ikke eksplosiv vare -  

 3 Behandlingslokale E2 Behandling som omfattar rengjøring og 
ompakking av ammunisjonseffekter 

 4 Oppbevaring E3  

 5 Oppbevaring E3  

 6 Ikke eksplosiv vare -  

 7 Ikke eksplosiv vare -  

 8 Oppbevaring E3  

 9 Oppbevaring E3  

10 Oppbevaring E3  

11 Oppbevaring E3  

12 Oppbevaring E3 Vanligvis ingen elinstallasjon 

A.5 Fabrikktilvirkning av AN-olje 444 

Figur A.5 viser eksempel på områdeklassifisering for tilvirking av AN-olje. 445 

 446 

Figur A.5 – Klassifisering av produksjonslokaler for AN-olje  447 

Tegnforklaring:  448 

1) Fra lager tømmes ammoniumnitrat i en sjakt. Sjakten går inni en elevator.  449 

2) Elevator som transporterer ammoniumnitrat til en sentral silo.  450 

3) (Elevator med detonasjonsfelle) 451 

4) Sentral silo som er utrustet med to vibrasjonsmatere for utmating av ammoniumnitrat til blandere. 452 

N
E

K
 H

Ø
R

IN
G

S
D

O
K

U
M

E
N

T
 -

 I
K

K
E

 F
O

R
 K

O
M

M
E

R
S

IE
L

L
 B

R
U

K



 – 22 – NEK 420C Del 1 © 2020 

5) Blandere for blanding av ammoniumnitrat og olje. Råvarer veies inn automatisk. Satsstørrelse 1 000 kg.  453 

6) Etter avsluttet blanding tømmes det ferdige sprengstoffet ned i en mate skrue som transporterer sprengstoffet 454 
til en elevator. 455 

7) Elevator som løfter sprengstoffet opp til en lagersilo. 456 

8) (Elevator med detonasjonsfelle) 457 

9) Lagersilo for ferdig sprengstoff. 458 

10) Hall for tapping av ferdig produkt direkte i bulk eller sekk.  459 

 460 

A.6 Utpakking av nitrocellulose 461 

Figur A.6 viser områdeklassifisering for utpakking av ni trocellulose. 462 

MERKNAD 1 Eksplosiv vare er nitrocellulose fuktet med ca. 30 % vann. 463 

MERKNAD 2 Temperaturklasse er ET 2 (tenntemperatur 160 ° - 190 °C.) 464 

MERKNAD 3 Prosessen i korte trekk er at sentrifugetørr nitrocellulose mates via cellematere ned i kagge, fat eller 465 
kasse. Rett mengde doseres og nitrocellulosen pakkes sammen med press-sylinder. 466 

MERKNAD 4 Eksplosjonsfarlig område er klassifisert Sone E1, 1 m på hver side av transportbånd begrenset av 467 
dets lengde. I høyderetning 2 m over laveste nivå. Øvrige deler av rommet er sone E2. 468 

 469 
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 470 

Figur A.6 – Klassifisering av utpakkingslinje for nitrocellulose 471 

 472 

A.7 Skjæring av røyksvakt krutt 473 

Figur A.7 viser eksempel på områdeklassifisering for skjæring av røyksvakt krutt.  474 

MERKNAD 1 Eksplosiv vare er røyksvakt krutt. 475 

MERKNAD 2 Temperaturklasse er ET 1 eller ET 2. Visse kruttsorter kan ha tenntemperatur under 180 °C . 476 

MERKNAD 3 Prosessen er skjæring av krutt og transport av skåret krutt til tilgrensende rom.  477 

MERKNAD 4 Eksplosjonsfarlig område er klassifisert sone E1 i et område rundt skjæremaskinen og transportbånd. 478 
Øvrige deler av rommet er sone E2. 479 
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 480 

Figur A.7 – Klassifisering av rom for skjæring av røyksvakt krutt 481 

 482 

A.8 Pressing av lysladninger for håndlysraketter 483 

Figur A.8 viser eksempel på områdeklassifisering av produksjonsbygning for pressing av 484 

lysladninger. 485 

MERKNAD 1 Eksplosiv vare er: 486 

– Lyssats (natriumnitrat, magnesium, og alloprene)  487 

– Tennsats I (svartkrutt) 488 

– Tennsats II (svartkrutt, kaliumnitrat og kisel) 489 

MERKNAD 2 Temperaturklasse er ET 1 490 

MERKNAD 3 Prosessen er dosering av blandede pyrotekniske satser i satsbrett. Brettene bæres fra kontrollrom til 491 
presserom. Ferdige lysladninger plukkes ut av pressen. Pressverktøyet dos eres, deretter stenges døren og 492 
pressingen utføres. Pressverktøyet doseres, døren stenges og pressing foretas. 493 

MERKNAD 4 Områdeklassifisering av doserings- og kontrollrom er Sone E1 i et område rundt arbeidsbenk . Øvrige 494 
deler av rommet er sone E2. 495 

MERKNAD 5 Pressrom er sone E1 i et område rundt pressen og sone E2 i øvrige deler av rommet. Sone E1 kan i 496 
enkelte tilfeller utstrekkes til hele rommet.  497 

MERKNAD 6 Klassifiseringen er bl.a. avhengig av hensiktsmessig plassert punktavsug. Ved bestemmelse av 498 
sonenes utstrekning skal også rengjøringsrutiner tas med i vurderingene.  499 
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 500 

Figur A.8 – Klassifisering av produksjonsbygning for pressing av lysladninger 501 

 502 

A.9 Håndtering av tennsatser og lignende  503 

A.9.1 Generelt 504 

Figur A.9 viser eksempel på områdeklassifisering for håndtering av tennemner og lignende. 505 

MERKNAD 1 Temperaturklasse er ET 1 eller ET 2 avhengig av stoffet. 506 

MERKNAD 2 Ved tilvirkning av tennmiddel, pyrotekniske satser m.m. forekommer håndtering av liten mengde sats 507 
(50 g – 500 g) i små kar. Eksempel på slik håndtering er tørking, veiing, blanding m.m. av blyazid, lyssats,  forsinker 508 
sats.Ved slik håndtering regnes hvert punkt der håndtering av åpent kar skjer som en risikokilde. Området rundt slike 509 
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risikokilder (utslippskilder) klassifiseres som sone E1 i henhold til Figur 9. Forflytningen mellom de ulike stasjonene 510 
skjer uten risiko for støvdannelse.  Rommet for øvrig klassifiseres som E2. 511 

 512 

Figur A.9 – Klassifisering av rom for håndtering av tennemner. 513 

A.9.2 Tilvirkning av tennhetter i roterende automat 514 

Figur A.10 viser eksempel på områdeklassifisering av produksjonsrom for tennhetter. 515 

MERKNAD 1 Eksplosiv vare er tennemne (initalsprengstoff). 516 

MERKNAD 2 Temperaturklasse er ET 1 eller ET 2 avhengig av stoffet. 517 

MERKNAD 3 Prosessen er dDosering (< 1 g) av tennemnet fra satsmagasin på høyst 15 g, pressing og kontroll.  518 

MERKNAD 4 Eksplosjonsfarlig område er sone E1 i et område rundt satsmagasin og doseringsutstyr. Øvrige deler 519 
av rommet er sone E2: . 520 

 521 

 522 

Figur A.10 – Klassifisering av produksjonsrom for tennhetter 523 

 524 

A.10 Montering av ammunisjon 525 

Eksempel på områdeklassifisering av rom for montering av ammunisjon.  526 

MERKNAD 1 Eksplosiv vare er sprengstoff, pyrotekniske satser og tennemner (tennsats) . 527 

MERKNAD 2 Temperaturklasse er ET 1 eller ET 2 avhengig av stoffet. 528 
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MERKNAD 3 Prosessen er montering av ammunisjon. Den eksplosive varen finnes innkapslet slik at den ikke 529 
forventes å komme ut.  530 

MERKNAD 4 Eksplosjonsfarlig områder er sone E2 i hele rommet . 531 
  532 

A.11 Tilvirking av emulsjonssprengstoff (slurry) 533 

Figur A.11 viser eksempel på områdeklassifisering av tilvirkningsrom for emulsjons-534 

sprengemner/slurry. 535 

MERKNAD 1 Eksplosiv vare er emulsjonsprengstoff. 536 

MERKNAD 2 Temperaturklasse er ET 1. 537 

MERKNAD 3 Prosessen er at ikke-eksplosive komponenter blandes i et sluttet system til for å bli et 538 
emulsjonssprengstoff i bruk. 539 

MERKNAD 4 Eksplosjonsfarlig område er sone E2 i hele rommet. 540 

 541 

Figur A.11 – Klassifisering av tilvirkningsrom for emulsjonssprengemner/slurry 542 

 543 

A.12 Håndtering av airbag på bilverksted 544 

Eksempel på områdeklassifisering for håndtering av airbag på bilverksted. 545 

MERKNAD 1 Eksplosiv vare er pyroteknisk sats. 546 

MERKNAD 2 Temperaturklasse er ET 1. 547 

MERKNAD 3 Prosessen er i verksteder der det skjer montering og demontering av airbager.  På et lager oppbevares 548 
nye airbager. Nye og gamle separeres på ulike hyller. 549 

MERKNAD 4 Eksplosjonsfarlig område er sone E3 innvendig i skapet. Verkstedet for øvrig utgjør ikke et 550 
risikoområde. 551 

  552 
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Tillegg B 553 

(informativt) 554 

 555 

Tenntemperatur for utvalgte eksplosjonsfarlige stoffer 556 

I tabell B.1 og B.2 er angitte tenntemperaturer hentet fra mange ulike kilder  og viser i noen 557 

tilfeller ganske stor spennvidde pga. ulike bestemmelsesmetoder. For sammensatte 558 

eksplosivemner påvirkes tenntemperaturen dessuten av de prosentvise andelene inngåtte 559 

komponenter. 560 

MERKNAD I høyre kolonne i tabell B.1 og B.2 er temperaturklassen ET 2 markert med fet skrift som en påminnelse 561 
om at særskilte krav til den elektriske installasjon stilles i NEK 420C Del 2. 562 

 563 

Tabell B.1 – Ensartede eksplosiver 564 

Benevnelse (navn)  Tenntemperatur, °C Temperaturklasse 

blyazid 274 – 360 ET 1 

blydinitrofenolat  255 – 295 ET 1 

blydinitroresorcinat 265 ET 1 

blypikrat 215 – 283 ET 1 

blytrinitroresorcinat 275 – 315 ET 1 

cykloteterametylentetranitramin (= oktogen)  279 – 334 ET 1 

cyklotrimetylentrinitramin (=hexogen) 222 – 271 ET 1 

diazodinitrofenol  180 – 200 ET 1 

diglykoldinitrat 190 – 237 ET 1 

hexanitrodifenylamin (= hexyl)  240 – 246 ET 1 

hexanitrostilben (= HNS) 358 ET 1 

kvikksølvfulminat 150 – 215 ET 2 (ET 1) 

nitrocellulose (12,0 – 13,4 % N) 160 – 220 ET 2 (ET 1) 

nitroglycerin 200 – 225 ET 1 

nitroglykol 215 – 227 ET 1 

nitroguanidin 240 – 275 ET 1 

pentaerytrittetranitrat (= pentyl) 202 – 225 ET 1 

pikrinsyre 295 – 320 ET 1 

sølvazid 270 – 200 ET 1 

sølvfulminat 170 – 200 ET 2 (ET 1) 

tetrazen 133 – 160 ET 2 

trinitrofenylmetylnitramin (= tetryl) 185 – 257 ET 1 

trinitroresorcin 245 – 257 ET 1 

trinitrotoluen (= trotyl) 290 – 310 ET 1 

 565 
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Tabell B.2 – Sammensatte eksplosjonsfarlige stoffer 566 

Navn Benevnelse Tenntemperatur, ° C Temperaturklasse 

røyksvake singelbaskrutt 165 – 200 ET 2 (ET 1) 

røyksvake dobbelbaskrutt 155 – 190 ET 2 (ET 1) 

røyksvake trippelbaskrutt 155 – 190 ET 2 (ET 1) 

svartkrutt 290 – 315 ET 1 

ANFO-sprengstoff 220 – 260 ET 1 

emulsjons- og slurrysprengstoff 190 – 280 ET 1 

Nitroglyserin sprengstoff 180 – 220 ET 1 

sprenggelatin 150 – 210 ET 2 (ET 1) 

Pyrotekniske satser,  
hvor en komponent består av: 

  

ammoniumperklorat ca 160 ET 2 

bariumklorat ca 160 ET 2 

zirkonium ca 160 ET 2 

kaliumklorat ca 195 ET 1 

bariumdioxid ca 260 ET 1 

blydioxid ca 260 ET 1 

strontiumdioxid ca 260 ET 1 

svovel ca 260 ET 1 

trekull ca 260 ET 1 

zirkoniumnickel ca 260 ET 1 

ammoniumnitrat  ca 360 ET 1 

antimontrisulfid ca 360 ET 1 

bor ca 360 ET 1 

kaliumnitrat ca 360 ET 1 

kaliumperklorat ca 360 ET 1 

natriumnitrat  ca 360 ET 1 

aluminium ca 520 ET 1 

antimon ca 520 ET 1 

bariumkromat ca 520 ET 1 

bariumnitrat  ca 520 ET 1 

blykromat ca 520 ET 1 

hexakloretan ca 520 ET 1 

kalciumsilicid ca 520 ET 1 

kisel ca 520 ET 1 

kobber(II)oxid ca 520 ET 1 

magnesium ca 520 ET 1 

strontiumnitrat ca 520 ET 1 

tenn ca 520 ET 1 

 567 
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1 Omfang 80 

Denne delen an NEK 420C beskriver utførelse, installasjon, bruk, og vedlikehold m.m. i rom, 81 

bygninger eller områder der det håndteres eksplosive varer under slike forhold at det stilles 82 

bestemte krav til den elektriske installasjonen. Dokumentet omfatter lavspenningsanlegg opp 83 

til 1000 V AC systemspenning men gjelder i visse deler også anlegg med høyere spenninger. 84 

Denne delen kommer i tillegg til NEK 400 og er ikke å betrakte som et alternativ til disse. 85 

MERKNAD Hvis det blir nødvendig å bruke løsemiddel eller spyling med vann kan det stilles ytterligere krav til det 86 
elektriske utstyret.  87 

Dokumentet gjelder ikke anlegg i rom der eksplosjonsrisikoen kan skyldes brennbart støv av 88 

annet enn støv fra eksplosive varer/stoffer.  89 

MERKNAD 1 Elektrisk utstyr og installasjon som er beregnet  for eksplosjonsfarlige områder med brennbart støv 90 
benyttes likevel i en viss utstrekning under forhold som fremgår av avsnitt. 6. 91 

MERKNAD 2 For installasjoner i områder med gass og eller støv vises det til NEK 420A-14:2016 (NEK EN 60079-92 
14) 93 

2 Normative referanser  94 

Se referanseliste på de siste sidene 95 

3 Termer og definisjoner 96 

Se Del 1 av NEK 420C.  97 

4 Generelle forutsetninger 98 

4.1 Soneinndeling 99 

Et eksplosjonsfarlig område inndeles i en eller flere av sonene E1, E2 og E3 som følger: 100 

Sone E1 Eksplosjonsfarlig område hvor håndtering av støv, damp, kondensat eller 
sublimat av eksplosivt stoff kan forekomme i nevneverdig omfang under 
normal drift 

MERKNAD 1 Risikoen for at eksplosivt stoff kan komme i kontakt med en tennkilde og 
dermed forårsake en eksplosjon skal iakttas 

Sone E2 Eksplosjonsfarlig område ved håndtering (unntatt lagring) hvor støv, damp, 
kondensat eller sublimat av eksplosiv vare forekommer i en viss 
utstrekning, eller ikke støvdannende håndtering forekommer men hvor 
allikevel særskilte krav må stilles til installasjonen. 

MERKNAD 2 Risikoen for at et eksplosivt stoff kan komme i kontakt med en tennkilde og 
dermed forårsake en eksplosjon skal iakttas.  

MERKNAD  3 Om eksplosivt stoff har kommet fra en risikokilde, må lekkasjen stoppes, 
repareres og rengjøres. Hvis ikke, skal området omklassifiseres til sone E1.  

MERKNAD  4  I sone E2 (på samme måte som for sone E3 nedenfor) foreligger ingen 
risiko for at eksplosivt stoff skal komme i kontakt med en tennkilde, ettersom det er 
innelukket eller ikke kan være støvdannende. Tross dette bør allikevel spesielle vilkår 
kreves for den elektriske installasjonen med den hensikt å begrense risikoen i tilfelle en 
elektrisk feil skulle oppstå som kan være brannfremkallende og antenne den ek splosive 
varen. 
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MERKNAD  5 Til sone E2 omfattes også lagring (mellomlagring) i eller i direkte tilslut ning 
til et produksjonssted. 

Sone E3 

 

Eksplosjonsfarlig område hvor det bare lagres eksplosiv vare som er 
pakket på en slik måte at eksplosive stoffer ikke kan spres.  

MERKNAD 6 Emballasje som oppfyller regelverket for transport anses å oppfylle kravene 
for at eksplosive stoffer ikke spres. 

MERKNAD 7 Ved lagring som ikke brukes kontinuerlig (maks to måneder/år), og nårdet 
lagres mindre enn 250 kg pyroteknisk vare kan tas i bruk spesielle tiltak, eksempelvis for 
salg av fyrverkeri. Se avsnitt 6.2.2 

Ansvaret for at risikovurdering og klassifisering utføres påhviler eieren av det eksplosive 101 

stoffet eller, dersom dette ikke er bestemt, anleggseieren eller den som driver virksomheten. 102 

MERKNAD 8 Klassifiseringen utføres av tekniker eller gruppe av teknikere som er godt kjent med virksomheten 103 
og med funksjonssikkerheten hos det utstyr og eksplosive varer samt har kapasitet til å bedømme en eventuell 104 
eksplosjonsrisiko. 105 

Detaljer for områdeklassifisering fremgår av NEK 420C Del 1 106 

4.2 Tenntemperatur og temperaturklasser 107 

Tenntemperatur er den laveste temperatur hvor en bestemt mengde eksplosive stoffer under 108 

bestemte betingelser antennes, forpuffes, deflagreres eller detonerer. 109 

Om stoffet ikke reagerer under 360 oC i form av antenning, forpuffing, deflagrasjon eller 110 

detonasjon, men at det i stedet viser tegn til oppsmuldring (for eksempel røyk- eller gass uten 111 

flamme, oppsvulming) gjelder den laveste temperatur, der oppsmuldringen starter som 112 

tenntemperatur. 113 

Eksplosive stoffer inndeles i følgende temperaturklasser: 114 

Temperaturklasse ET 1: Stoff med tenntemperatur på 180 oC eller høyere. 115 

Temperaturklasse ET 2: Stoff som har en tenntemperatur lavere enn 180 oC. 116 

Opplysning om tenntemperatur og temperaturklasse for et antall stoffer finnes i NEK 420C Del 117 

1, Tillegg A. Se også avsnitt 6.2.3. 118 

For elektrisk utstyr som ikke er eksplosjonsbeskyttet kan det være nødvendig å innhente 119 

produsentens opplysninger om høyeste overflatetemperatur for å være sikker på at utstyrets 120 

overflatetemperatur ikke overstiger det tillatte. Hensyn skal også tas til 121 

omgivelsestemperaturen. Se avsnitt. 5.3.2.  122 

Eksplosjonsbeskyttet elektrisk utstyr iht. NEK EN 60079-0 er merket med temperaturklasse 123 

eller høyeste overflatetemperatur. Se også NEK 420D for valg av utstyr. 124 

Elektrisk utstyr for brennbart støv iht. NEK EN 60079-31 er merket med høyeste overflate-125 

temperatur som utstyr får ved normal drift og skal kontrolleres mot støvets tenntemperatur. Se 126 

også NEK 420A-14 (NEK EN 60079-14) 127 

5 Generelle krav 128 

5.1 Generelt 129 

Eksplosive stoffer kan antennes ved uhell på flere måter om det blir tilført energi, eksempelvis 130 

ved varme, elektrisitet, eller mekanisk innvirkning. 131 
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Antennelse ved varme kan eksempelvis skje fra åpen ild, gnist, glødning, varm overflate, varm 132 

gass, eller oppvarming fra en kjemisk reaksjon. 133 

Antennelse med elektrisitet kan eksempelvis skje ved bryting eller tilkobling av elektrisk 134 

strøm, overbelastning, kortslutning, overslag pga. lyn/ overspenning, jordfeil, elektrostatisk 135 

utlading eller ved ytre elektrisk påvirkning eller magnetisk innvirkning. 136 

Antennelse kan eksempelvis skje mekanisk ved slag, støt, friksjon, riving, eller sliping.  137 

5.2 Elektrisk utstyr  138 

Hensikten med valg av elektrisk utstyr og installasjon er enten å forhindre at farlig varme eller 139 

gnist overhode skal oppstå eller, hvis dette ikke er mulig, isolere farlig varme eller gnist fra 140 

omgivelsen, slik at tenning av det eksplosive stoffet eller dens omgivelse ikke kan skje. 141 

For valg av elektrisk utstyr, og planlegging av den elektriske installasjonen henvises til avsnitt 142 

6 og 7. 143 

5.3 Merking av elektrisk utstyr  144 

Elektrisk utstyr skal merkes iht. avsnitt. 5.3.1 og 5.3.2 og merkingen skal stå på utstyret iht. 145 

NEK EN 60079-0. For annet utstyr som ikke er merket skal informasjon fremgå av 146 

brukerveiledning som skal være vedlagt utstyret. 147 

MERKNAD Eksplosjonsbeskyttet materiell merkes iht. forskrift for utstyr og sikkerhetssystem til bruk i 148 
eksplosjonsfarlige omgivelser (FUSEX) og de spesifikke standarder for den enkelte beskyttelses art til utstyret. 149 

5.3.1 Kapslingsgrad (IP)  150 

Opplysning om kapslingsgrad for eksplosjonsbeskyttet elektrisk utstyr er gitt i avsnitt. 6.2.1, 151 

6.2.2, og 6.2.5. 152 

5.3.2 Høyeste overflatetemperatur  153 

Opplysning om høyeste overflatetemperatur iht. 6.2.3 eller tilsvarende temperaturklasse iht. 154 

avsnitt. 4.2 skal oppgis for elektrisk materiell der overflatetemperaturen beregnes å være 155 

høyere enn 85 oC. Høyeste overflatetemperatur skal gjelde for utstyr iht. til driftsbetingelser 156 

angitt i teststandard.  157 

5.4 Overspenning fra lyn, jordfeilstrøm, elektrostatisk utladning 158 

Atmosfæriske utladninger kan forårsake varmeutvikling eller gnistdannelse i anlegget.  159 

Gnistdannelse kan også forekomme hvis det oppstår potensialforskjeller mellom 160 

konstruksjonsdeler eller til jord (elektriske eller mekaniske). 161 

Beskyttelsesjording av utsatte deler skal iverksettes for å beskytte personer Den 162 

potensialforskjellen som kan oppstå mellom elektrisk anleggsdel og nærliggende 163 

konstruksjoner ved jordfeil kan selv ved beskyttelsesjording være tilstrekkelig til å frembringe 164 

en gnist som kan antenne et eksplosivt stoff. Samme risiko finnes også ved elektrisk 165 

anleggsdel med spenning som ikke krever beskyttelsesjord (SELV). Ved høye 166 

jordfeilstrømmer, for eksempel fra høyspenningssystem med direkte jordet nullpunkt, finnes 167 

risiko for potensial forskjell mellom de ulike konstruksjonsdeler eller konstruksjonsdel og jord.   168 

MERKNAD Se NEK 400-4-41. 169 

Elektrostatisk oppladning kan oppstå hvis en enhet (material, stoff, person) kommer i kontakt 170 

med eller beveger seg i forhold til et annet. Jo fortere bevegelsen er desto større blir 171 

oppladingen. Om de enhetene som er i bevegelse er isolert fra hverandre eller fra andre 172 

nærliggende enheter kan potensialforskjeller oppstå. 173 
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Potensialforskjellen kan medføre at gnist oppstår som kan tenne et eksplosivt stoff. 174 

Potensialforskjellen kan unngås om konstruksjonsdelene kobles sammen til et ekvipotensial 175 

utjevningssystem som er jordet. Se avsnitt. 6.6. 176 

5.5 Annen ytre eller mekanisk påvirkning  177 

5.5.1 Generelt 178 

Elektrisk eller mekanisk påvirkning kan skje på ulike måter, gjennom galvanisk, induktiv eller 179 

kapasitiv forbindelse eller elektromagnetisk stråling.  180 

Ved feil (galvanisk forbindelse) kan alle frekvenser fra null (likestrøm) og oppover overføres. 181 

Via induktive eller kapasitive forbindelser kan både lav- og høyfrekvente forstyrrelser 182 

overføres. 183 

Ved elektromagnetisk stråling kan kun høye frekvenser overføres (radio- og radarfrekvenser).  184 

5.5.2 Overledning og induktiv eller kapasitiv kobling.  185 

Elektrisk ledning kan beskyttes dels gjennom egnet forlegning, dels gjennom bruk av 186 

skjerming og tvinning. Skjerming demper den kapasitive tilførte forstyrrelsen. Dempingen er 187 

mer effektiv jo tettere skjermen er og jo lavere motstand den har. Skjerming demper også 188 

høyfrekvente, induktive forstyrrelser, men derimot vanligvis ikke de lavfrekvente. God 189 

beskyttelse mot lavfrekvente induktive forstyrrelser oppnås gjennom partvinning med lav 190 

stigningshøyde. Beskyttelsen benyttes mest i forbindelse med egensikre kretser og 191 

elektroniske kretser. Se NEK 420A-14, (NEK EN 60079-14).  192 

5.5.3 Elektromagnetisk stråling.  193 

Et elektromagnetisk felt fra en sender av radiobølger kan under visse omstendigheter føre 194 

energi til eksplosive stoffer eller elektrisk antennbare tenningsmekanismer som inneholder 195 

eksplosive stoffer på en slik måte og i en slik mengde at de eksplosive sto ffene antennes. 196 

For at risikoen for antenning skal foreligge på en bestemt plass skal følgende tre vilkår være 197 

oppfylt samtidig: 198 

a) Et tilstrekkelig intensivt elektromagnetisk felt  199 

b) En anordning for uttak av energi fra det elektromagnetiske feltet og 200 

c) Et eksplosivt stoff eller eksplosiv vare som kan oppta energien fra en anordning iht. b)  201 

Potensielt farlig radiofrekvent energi (RF-energi) kan utstråles fra f. eks en vanlig kommersiell 202 

radio-, televisjon eller radarsender, sender f ra navigasjonsfyr, geofysiske måleutrustninger, 203 

industrielle og medisinske høyfrekvensutrustninger samt atomeksplosjoner. RF-stråling kan 204 

være periodiske eller intermitterende (pulserende). Om flere strålingskilder finnes, skal 205 

innvirkning fra de utstrålende feltene bet raktes som additive. 206 

MERKNAD 1 Mekaniske konstruksjoner kan virke som mottaker antenner. En forutsetning for at en elektrisk 207 
tennbar tenn anordning EED (= electro-explosive device, f.eks. en elektrisk tenner, elektrisk fenghette, elektrisk 208 
kruttpatron, elektrisk sprengningskapsling, elektrisk sprengingspatron, elektrisk sprengingsrør) skal kunne 209 
antennes gjennom RF-stråling er at innretningens tilkoblingstråder eller disse til sammen med en tilhørende 210 
tenningskrets utgjør en mottager antenne i strålingsfeltet. Hver EED har en karakteristisk verdi på energi og effekt 211 
for ikke tenning. Sikkerhetsnivået bestemmes av den elektriske effekten ved periodiske felt og av energiverdien 212 
ved pulserende felt. Men kjennskap til disse parametre og impedansen for en EED samt de tenni ngsformer som i 213 
praksis kan forekomme ved håndtering eller bruk av en EED, kan laveste feltstyrke beregnes som kan forårsake 214 
tenning ved overføring av energi eller effekt fra senderantennen til denne EED.  215 

MERKNAD 2 Kommersielle EED utgjøres i hovedsak av elektriske tennsatser for sivilt bruk. 216 

MERKNAD 3 Krav og prøving for EED fremgår av Forskrift om håndtering av eksplosjonsfarlig stoff . 217 
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Ved håndtering eller bruk av forskjellige elektriske tennsatser på en slik måte at det skaper 218 

antenningspåvirkning foreligger risiko for antennelse, eksempelvis hvis ledningstrådene er 219 

lagt på mindre avstand fra senderantennen eler der sending pågår.  220 

Hvis det foreligger risiko for antenning forårsaket av RF-stråling skal ekspertise konsulteres, 221 

for fastsettelse av risiko og for bestemmelse av hvilke beskyttelsestiltak som må iverksettes  222 

MERKNAD 4 Eksempel på ekspertise kan være NKOM eller Forsvaret. 223 

MERKNAD 5 Det kan også finnes relevant informasjon i NEK CLC/TR 50426.  224 

6 Generelle installasjonskrav 225 

6.1 Generelt og planlegging 226 

Ved god planlegging kan både mengden elektrisk utstyr i eksplosjonsfarlige områder samt 227 

risikoen for antenning reduseres. 228 

Elektrisk utstyr skal hvis mulig plasseres utenfor sone og lagerrom. Smuss som legger seg på 229 

elektrisk utstyr, spesielt på det med varme overflater, av støv, kondensat eller sublimat fra 230 

eksplosive stoffer skal unngås. 231 

Det elektriske anlegget skal planlegges og utføres slik at risikoen for mekanisk påvirkning 232 

eller kjemisk eller termisk angrep blir så liten som mulig. 233 

Elektrisk utstyr som plasseres utenfor sone men ovenfor sone E1 eller E2 skal være utført slik 234 

at det ikke er risiko for at noe faller ned, eksempelvis en lyskilde eller deler av denne.  235 

Ved planleggingen bør også hensyn tas til tilgjengelighet for periodisk kontroll, drift og 236 

vedlikehold. 237 

For de deler av anlegget som må være i drift ved strømbrudd bør det tas hensyn til behov for 238 

nødkraft.  239 

Om det forekommer brannfarlig vare sammen med eksplosive stoffer kan det i tillegg være 240 

nødvendig å områdeklassifisere i henhold til NEK 420B-10-1 (NEK EN 60079-10-1). I slike 241 

tilfeller skal den elektriske installasjonen i tillegg oppfylle kravene i NEK 420A-14 (NEK EN 242 

60079-14). 243 

Iht. avsnitt. 6.2.1 tillates noe elektrisk utstyr som er utført iht. NEK EN 60079-0. For slikt 244 

utstyr skal den elektriske installasjonen være iht. NEK 420A-14 (NEK EN 60079-14). 245 

Dersom det kan oppstå en eksplosiv atmosfære av gass eller støv sammen med eksplosive 246 

stoff eller varer, skal området klassifiseres iht. NEK 420B. I så fall skal den elektriske 247 

installasjonen oppfylle kravene i NEK 420A-14. 248 

Avsnitt 6.2.1 tillater en viss elektrisk utrustning der støv forekommer. Dette utstyret skal være 249 

iht. kravene i NEK EN 60079-31, uansett om området er klassifisert for støv eller ikke. Slikt 250 

utstyr skal installeres iht. kravene i NEK 420A-14 (NEK EN 60079-14). 251 

For at det valgte utstyret skal opprettholde sin beskyttelse mot antenning av et eksplosivt stoff 252 

eller dets omgivelse skal man følge montasjeinstruksen og eventuelle spesielle vilkår som er 253 

oppgitt av fabrikanten for utstyret. 254 

For visse typer maskiner og utstyr gjelder også kravene i avsnitt 7. 255 
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6.2 Valg av elektrisk utstyr 256 

6.2.1 Generelt 257 

For valg av riktig elektrisk utstyr kreves følgende informasjon: 258 

– Soneinndeling av området (for elektrisk materiell i varelager, se avsnitt. 6.2.3) 259 

– Tenntemperatur eller temperaturklasse for det eksplosive stoffet 260 

– Omgivelsestemperatur 261 

– Annen ytre påvirkning 262 

MERKNAD 1 For områdeklassifisering se NEK 420C Del 1 263 

MERKNAD 2 Med annen ytre innvirkning menes: 264 

– Risiko for at væske eller annet støv enn støv fra det eksplosive stoffet kan trenge inn i det elektriske utstyret  265 

– Risiko for mekanisk påvirkning, vibrasjoner, kjemisk eller termisk angrep.  266 

6.2.2 Soneinndeling 267 

6.2.2.1 Sone E1 268 

For elektrisk utstyr i sone E1 gjelder følgende: 269 

d) Utstyr skal ha minimum IP 6X med mindre annet er oppgitt i denne standarden. 270 

e) Utstyr skal være i eksplosjonsbeskyttende utførelse Ex i (IP 5X), Ex m eller Ex p (IP 4X) 271 

Ved bruk av Ex p kan gjennomstrømmingsluft benyttes til avkjøling av temperaturen på det 272 

elektriske utstyret for å senke overflatetemperaturen.  273 

Installasjon av det elektriske utstyret skal utføres iht. NEK 420A-14 (NEK EN 60079-14). 274 

For utstyr for bruk i nærvær av brennbart støv kreves eksplosjonsbeskyttende utførelser 275 

Ex t eller Ex ma D. Installasjon av det elektriske utstyret skal utføres iht. NEK 420A-14 276 

(NEK EN 60079-14). 277 

f) Kabel for fast installasjon med metallkappe, metallskjerm eller konsentrisk leder og med 278 

utvendig isolering 279 

g) Installasjonskabel skal ha metallkappe, flettet kobberskjerm eller konsentrisk leder, og ha 280 

ytre utvendig isolert kappe, samt være en av følgende: 281 

1) tung tilkoblingskabel med kappe av polykloropren eller tilsvarende syntetisk elastomer, 282 

2) spesiell tilkoblingskabel med isolering og kappe av PR,  283 

3) normal installasjonskabel med kappe av polykloropren, eller  284 

4) tilsvarende syntetisk elastomer av PR eller PVC for egensikker strømkrets  285 

MERKNAD 2 Av dette fremkommer at ledningssystem av isolerte enledere i rør ikke er tillatt.  286 

MERKNAD 3 Visse unntak for valg av kabler angis i avsnitt 6.8.1. 287 

5) Varmekabel skal ikke installeres i sone E1. 288 

h) Elektrisk varmeovn eller vifteovn skal ikke brukes i sone E1. 289 

 290 

6.2.2.2 Sone E2 291 

For elektrisk utstyr i sone E2 gjelder følgende: 292 

a) Utstyr for sone E1 293 

b) Utstyr skal ha minimum IP 4X 294 

c) Utstyr med beskyttelsesnivå i henhold til NEK EN 60079-0, med unntak av Ex o, installert i 295 

henhold til NEK 420A-14. 296 

d) Utstyr for støv iht. NEK EN 60079-31 installert i henhold til NEK 420A-14 297 
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e) Normal kabel med kappe av polykloropren eller tilsvarende syntetisk elastomer av PR. Se 298 

6.8.1. 299 

f) Selvbegrensende varmekabel med metallkappe eller metallskjerm. Utstyr for oppvarming 300 

skal utrustes med en sikkerhetstermostat som skal overstyre all annen kontroll og 301 

begrense temperaturen til et sikkert nivå, som normalt ikke overstiger 100˚ C. Setpunktet 302 

skal være plombert og skal sjekkes og kalibreres med jevne mellomrom. Utstyret skal 303 

utrustes med et indikatorsignal som varsler når det er i bruk.  304 

g) Elektrisk varmeovn eller vifteovn skal ikke brukes i sone E2. 305 

Elektrisk varmlufts vifte for innblåsing av varm luft inn i sone E2 skal følge beskrivelsen i 306 

avsnitt. 7.51. 307 

Andre elektriske varmeovner for oppvarming av rom skal utføres iht. avsnitt 7.5.2. 308 

6.2.2.3 Sone E3  309 

For elektrisk utstyr i sone E3 gjelder følgende: 310 

a) Utstyr for sone E1 eller E2, men installert og bare for følgene formål: 311 

– Belysning og stikkontakter 312 

– Alarm  313 

– Sprinkleranlegg 314 

– Løfteanordninger 315 

– Elektriske portåpnere 316 

b) Elektrisk utstyr, som ikke er fast installert, f. eks, håndlampe for nettilkobling eller med 317 

egen strømkilde eller midlertidig oppvarmings- eller annet luftbehandlingsutstyr, under 318 

forutsetning at elektrisk utstyr er under kontinuerlig tilsyn. 319 

c) Utenfor sone E3 skal det på godt synlig sted finnes en signallampe, som indikerer at 320 

spenningen for belysning, stikkontakt og løfteanordning er i bruk. Signallampen skal ha 321 

oransje eller gul farge. 322 

6.2.3 Lagerrom som ikke brukes kontinuerlig 323 

Med dette menes lagerrom som brukes mindre enn to måneder i året og med mindre enn 250 324 

kg pyroteknisk vare, f.eks. under salg av fyrverkeri. 325 

Elektrisk utstyr skal planlegges, installeres og vedlikeholdes iht. NEK 400. Rommet skal ikke 326 

inneholde andre installasjoner enn belysning, alarm og oppvarming. Varmekabel er ikke tillatt. 327 

Elektrisk varmevifte skal ikke brukes i handelslagerrom. Innblåsing av varmluft i lagerrom skal 328 

være utført iht. avsnitt 7.5.1. 329 

Annen elektrisk varmeovn for oppvarming av rom skal være konstruert og utført iht. til 7.5.2. 330 

6.2.4 Tenntemperatur, temperaturklasse og høyeste overflatetemperatur. 331 

a) Sone E1 332 

Opplysninger om det elektriske utstyrets høyeste overflatetemperatur nedenfor skal gjelde 333 

under de forhold som angis i aktuelle standarder for utstyret. Se også avsnitt. 5.3.2 334 

Det elektriske utstyrets høyeste temperatur på tilgjengelige deler for berøring skal ikke 335 

overstige verdiene nedenfor, uavhengig av omgivelsestemperaturen: 336 

6) Utstyrets overflatetemperatur ved normal drift skal ikke være mer enn 120 °C ved bruk 337 

sammen med eksplosivt stoff med tenntemperatur-klasse ET 1. 338 

7) Utstyrets overflatetemperatur ved normal drift skal ikke være mer enn 2/3 av det 339 

aktuelle eksplosive stoffets tenntemperatur for eksplosivt stoff med tenntemperatur-340 

klasse ET 2. 341 
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b) Sone E2, Sone E3 og handelslagerlokale iht. avsnitt 6.2.3: 342 

Hensyn behøver ikke å tas til det eksplosive stoffets tenntemperatur. For elektrisk utstyr 343 

med overflatetemperatur over 100 °C kreves særskilte beskyttelsestiltak for å forebygge 344 

brann. Se avsnitt. 7. 345 

6.2.5 Omgivelsestemperatur 346 

Elektrisk utstyr skal være konstruert for bruk i den aktuelle omgivelsestemperaturen. 347 

Produsenten skal oppgi høyeste tillatte omgivelsestemperatur, også for elektrisk utstyr som 348 

ikke er eksplosjonsbeskyttet. 349 

MERKNAD Eksplosjonsbeskyttet elektrisk utstyr er, om ikke noe annet er angitt på utstyrets merkeskilt eller 350 
samsvarserklæring, konstruert for en omgivelsestemperatur mellom - 20 ºC og + 40 ºC. 351 

Tilførselskabel med PVC-isolasjon eller PVC-kappe skal ikke brukes for bevegelig eller 352 

flyttbart formål, hvor omgivelsestemperaturen normalt kan bli lavere enn + 5 ºC.  353 

6.2.6 Andre ytre påvirkninger 354 

Elektrisk utstyr skal, foruten de krav til utførelse eller kapsling som angis i avsnitt. 6.2, ha en 355 

kapsling eller en annen beskyttelse mot ytre påvirkning.  Slik påvirkning kan innebære en 356 

risiko for at støv (annet enn fra det eksplosive stoffet) eller væske trenger inn i utstyret med 357 

risiko for mekanisk påvirkning eller kjemisk eller termisk angrep.  358 

I eksplosjonsfarlige områder stilles strengere krav til renhold. Hvis dette skjer med hjelp av 359 

spyling med vann, skal det sørges for at ekstra kapslingsbeskyttelse installeres eller velges 360 

for dette formål. Elektrisk utstyr er normalt ikke konstruert med beskyttelse mot 361 

vanninntrengning fra spyling med høytrykksspyler. I rom hvor høytrykksspyling brukes skal 362 

elektrisk utstyr beskyttes mot spyling ved plassering eller ekstra tiltak.   363 

Hensyn skal også tas for risikoen for mekanisk påvirkning fra vibrasjoner eller andre 364 

bevegelser. 365 

Ved bestilling av elektrisk materiell bør krav til IP grad angis. Se avsnitt. 5.3.1. 366 

6.3 Frakobling 367 

Elektrisk utstyr som utsettes for forstyrrelser, kan medføre økt risiko ved fortsatt drift, 368 

eksempelvis brannspredning, og skal frakobles fra et sted utenfor det eksplosjonsfarlige 369 

området. Slik frakobling kan skje med det elektriske utstyrets normale start/stopp panel/tablå 370 

eller tavlerom hvis dette står utenfor området. Fortsatt drift av elektrisk utstyr som er 371 

nødvendig for å begrense risikoen fra en forstyrrelser skal ha eget fra koblingstablå. 372 

Elektrisk utstyr som brukes kun under en handling, for eksempel stikkontakter uten forrigling, 373 

skal frakobles etter arbeidets slutt. 374 

I ledninger til elektrisk utstyr i eksplosjonsfarlig område skal alltid samtlige faseledere kunne 375 

frakobles, selv på en kurs med bare 2 ledere.  376 

Ved arbeid på en anleggsdel må spenning til jord sjekkes dersom nøytrallederen ikke blir 377 

frakoblet, og derfor kan føre tilstrekkelig spenning til jord (f. eks på grunn av spenningsfall, 378 

skjevbelastning eller feil) som kan føre til gnister ved berøring med deler som er jordet. I 379 

første rekke skal arbeid utføres når det ikke er fare for antenning av eksplosivt stoff, da det 380 

ikke er nødvendig med frakoblet nøytralleder. Vedrørende andre tiltak som er nødvendig å 381 

gjøre med anlegget før arbeidet, se avsnitt.8. 382 
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6.4 Beskyttelse ved mekanisk ventilasjon 383 

I henhold til avsnitt NEK 420 Del 1, avsnitt 5.5 kan ventilasjon være et vilkår for 384 

områdeklassifiseringen. Mekanisk ventilasjon kan innebære at et volum, et rom eller område 385 

klassifiseres med lavere risikograd enn om den mekaniske ventilasjonen ikke fantes eller som 386 

et ikke klassifisert område (sikkert område). 387 

I områdeklassifiseringsdokumentet NEK 420C Del 1 angis at feil på ventilasjonssystemet skal 388 

indikeres ved at luftstrømmen i returkanalen overvåkes med signal som indikerer 389 

ventilasjonssvikt. Videre angis at ventilasjonssvikt medfører f. eks at elektrisk utstyr, som ikke 390 

oppfyller kravet til det eksplosjonsfarlige området som oppstår ved ventilasjonssvikt, frakobles 391 

eller at prosessen stoppes.  392 

Det skal i tillegg vurderes hvilke konsekvenser ventilasjonssvikten kan ha fått før det 393 

elektriske utstyret kobles til igjen. 394 

Ved risiko for driftsforstyrrelser på grunn av ventilasjonssvikt med påfølgende utkobling av 395 

elektrisk utstyr, bør reserveventilasjon iverksettes. 396 

Før gjeninnkobling av elektrisk utstyr etter ventilasjonssvikt skal følgende tiltak iverksettes:  397 

– Fjerne eventuelt utslipp fra risikokilden 398 

– Vurdere om det er risiko for at utslippet kan ha trengt inn i det elektriske utstyret. Om 399 

dette kan ha forekommet, skal det elektriske utstyret kontrolleres og nødvendig rengjøring 400 

foretas. Hvis kapslingen på utstyret tas av, skal utstyret frakobles iht. NEK 400-5-53.  401 

Nødvendige tiltak skal fremgå av driftsinstrukser . 402 

6.5 Systemjording 403 

Risikoen for en antenning pga. feil på det elektriske utstyret kan minskes ved at anleggets 404 

jordstrøm begrenses i størrelse og varighet. Utover den begrensning som oppnås gjennom 405 

normale kortslutningsvern i system med direkte jordet nullpunkt, kan jordfeilstrømmen 406 

begrenses ved bruk av jordfeil-overvåkningsutstyr eller system med ikke direkte jordet 407 

nullpunkt. Bruk av ikke direkte jordet nullpunkt er begrenset til industrielle anlegg der 408 

isolasjonen er under nøye overvåkning.  409 

MERKNAD 1 Se FEL § 18 og NEK 420A. 410 

Dette avsnitt skal ikke brukes i forbindelse med egensikre kretser. For slike kretser gjelder 411 

NEK 420A. 412 

MERKNAD 2 Betegnelser for systemjording:  413 

Direkte jordet system   TN 414 

Isolert system    IT 415 

Kombinert beskyttelsesleder og nøytral PEN 416 

Beskyttelsesleder    PE 417 

Nøytralleder    N 418 

6.5.1 Fordelingssystem med direkte jordet nullpunkt 419 

Dersom TN-systemjording benyttes, skal det være av typen TN-S (med separat nøytralleder N 420 

og beskyttelsesledere PE) i det eksplosjonsfarlige området. Dvs. at nøytrallederen og 421 

beskyttelseslederen ikke skal være koblet sammen eller kombineres i en enkeltleder i det 422 

eksplosjonsfarlige området. Separering av null-leder og jordleder skal skje i en fordeling 423 

utenfor det eksplosjonsfarlige området. 424 
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Foruten beskyttelse iht. NEK 400, skal for større enheter finnes en anordning som automatisk 425 

kobler ut enheten hvis jordfeilstrømmen overstiger 4-5 A. En slik anordning kan bidra til å 426 

minske risikoen for havari og til at påkjenningen på f.eks. motorer minskes.  427 

6.5.2 Fordelingssystem med isolert nullpunkt 428 

Hvis et system med automatisk, selektiv frakobling ved jordfeil velges, bør systemet brukes 429 

på hele fordelingssystemet, dvs. også på anleggsdeler som ligger utenfor det 430 

eksplosjonsfarlige området.  431 

Hvis system uten automatisk utkobling (kun alarm) ved jordfeil benyttes, skal følgende påses: 432 

a) at systemet kun brukes i anlegg med begrenset utstrekning, hvor det er tilkoblet motorer 433 

eller forbruksapparater med høy isolasjon og relativ stor effekt  434 

b) at anlegget er utført slik at det forebygger mot jordfeil  435 

c) at systemet krever nøyaktig overvåkning og kontinuerlig kontroll av isolasjonen 436 

d) at anlegget står under nøye og fagmessig overvåkning, og feil som oppstår lokaliseres og 437 

repareres så snart som mulig  438 

MERKNAD Se NEK 4004-41 439 

6.6 Potensialutjevning 440 

Potensialutjevning skal utføres innen risikoområdet for å forhindre farlige gnister mellom 441 

metalldeler. Konstruksjoner av metall som er i god metallisk kontakt med hverandre, slik at 442 

det ikke oppstår brudd i strømbanen, behøver normalt bare å tilkobles i ett punkt. Ved større 443 

konstruksjoner kan flere tilkoblingspunkter være nødvendig.  444 

I sone E1 skal metallkapslinger for elektriske anleggsdeler tilkobles med egen leder til 445 

potensialutjevningssystemet, selv i de tilfeller der det kreves beskyttelsesjording.  446 

I sone E2 og E3 kreves ikke noen særskilt tilkobling til potensialutjevningssystemet, hvis den 447 

utsatte delen er jordet for beskyttelsesjord iht. NEK 400 og NEK 420A-14. 448 

Mindre elektriske apparater som har god metallisk forbindelse med prosessutstyret, 449 

rørledninger m.m. (eksempelvis termiske givere, strømningsmålere, trykkgivere) behøver ikke 450 

tilkobles gjennom særskilt leder til utjevningssystemet hvis prosessutstyret er tilkoblet til dette 451 

systemet. 452 

Potensialutjevningssystemet skal også sammenkobles med beskyttelsesjord. 453 

Potensialutjevningsledere for annet formål enn bare å hindre elektrostatisk opplading av 454 

utstyr med ledende eller halvledende overflater skal være isolerte og ha et tverrsnitt på minst 455 

10 mm2 Cu. For tilkobling av mindre elektriske apparater kan tverrsnittet minskes til 4 mm 2 456 

Cu. Potensialutjevningslederen skal være merket med fargekombinasjonen gul/grønn.  457 

MERKNAD For tilleggsinformasjon se NEK 400-4-41 458 

6.7 Katodisk beskyttelse 459 

Katodisk beskyttelse skal ikke installeres i sone E1. 460 

Katodisk beskyttelse for metalldeler kan brukes i sone E2 og E3 og installeres i 461 

eksplosjonsfarlig område iht. NEK 420A-14. 462 

MERKNAD Se NEK EN 50162 for anlegg med katodisk beskyttelse. 463 
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6.8 Kabler 464 

6.8.1 Generelt 465 

NEK 420A-14 gjelder for kabler med egensikre kretse. Følgende gjelder for kabler generelt: 466 

a) Kabler skal velges, legges og tilkobles slik at de er beskyttet mot skade fra mekanisk 467 

påvirkning, kjemisk angrep, varme eller kulde. 468 

b) Ved leggingen av kabel over og under bakken skal det tas hensyn til at materialer kan 469 

påvirkes av kjemiske og organiske stoffer.  470 

c) Luftlinjer og uisolerte strømførende ledere er ikke tillatt i eksplosjonsfarlige område. 471 

MERKNAD 1 Se NEK 420A-14. 472 

d) Ledere av annet materiale enn kobber skal ha minst 16mm2. 473 

e) Kompensasjonsledning for termoelement kan ha leder av annet materiale enn kobber selv 474 

om tverrsnittet er mindre enn 16mm2. 475 

f) Ved bruk av énlederkabel skal det tas hensyn til risikoen for farlig spenning eller strøm i 476 

kablenes metallskjerm.  477 

MERKNAD 2 Se NEK 400-5-52. 478 

6.8.2 Kabeltyper 479 

6.8.2.1 Generelt 480 

Dette avsnittet viser eksempler på valg av kabel med utførelse iht. europanorm for bruk i de 481 

ulike sonene. 482 

6.8.2.2 Sone E1 483 

a) Kabler og bevegelige ledninger skal ha ytre kappe av isolerende selvslukkende materiale. 484 

Eventuell metallkappe, skjerm eller armering skal være jordet. 485 

b) Bevegelige ledninger i sone E1 skal bare brukes når særlige forhold gjør det nødvendig. 486 

Bevegelige skjøteledninger skal ikke benyttes.  487 

c) For flyttbart utstyr med merkestrøm opp til og med 6 A i anlegg med spenning høyst 400 V 488 

nominell spenning, kan det benyttes bevegelig ledning type HO5RN-F eller bedre. 489 

d) For annet utstyr skal det benyttes bevegelig ledning type HO7RN-F eller bedre. 490 

6.8.2.3 Sone E2 og E3 491 

a) Kabler og bevegelige ledninger skal ha ytre kappe av isolerende selvslukkende materiale. 492 

Eventuell metallkappe, skjerm eller armering skal være jordet.  493 

b) Bevegelige ledninger i sone E2 og E3 skal kun brukes når særlige forhold gjør det 494 

nødvendig. Bevegelige skjøteledninger skal ikke benyttes.   495 

c) For flyttbart utstyr med merkestrøm opp til og med 6 A i anlegg med spenning høyst 400 V 496 

nominell spenning, kan det benyttes bevegelig ledning type HO5RN-F eller bedre. 497 

d) For annet utstyr skal benyttes bevegelig ledning type HO7RN-F eller bedre. 498 

e) Bevegelige ledninger skal ikke benyttes i sone E3. 499 

f) Mineralisolert, metallmantlet kabel med mantelbeskyttelse av isolasjonsmateriale kan 500 

brukes som installasjonskabel for fast forlegning. 501 

g) Koaksialkabel for høyfrekvensoverføring med ytre mantel av isolasjonsmateriale med 502 

nominell veggtykkelse på minst 0,75 mm kan brukes i eksplosjonsfarlig område eller i 503 

lagerhus, under forutsetting at kabelen ikke benyttes samtidig for strømforsyning av f. eks 504 

forsterkere. Den ytre skjermen skal tilkobles til potensialutjevningssystemet eller PE- 505 

jordtilkobling i kun ett punkt. 506 

h) Kablenes brannspredningsklasse skal minst være F2 i henhold til NEK IEC 60332-1-1 og 507 

NEK IEC 60332-1-2. 508 
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 509 

Unntak fra kravene i avsnitt. 6.2.2 kan gjøres i følgende tilfeller: 510 

– Metallmantel, metallskjerm eller konsentrisk leder kan utelukkes på kabel i eller på 511 

industrimaskin som er utrustet med egnet metallbeskyttelse i henhold til NEK EN 60204-1 512 

– Kabel kan ha en annen utførelse der det kreves hvis den er fast tilkoblet til elektrisk utstyr 513 

som er i henhold til kravene for den aktuelle sonen og hvis den er så kort som praktisk 514 

mulig og beskyttes mot ytre påvirkning 515 

6.8.3 Installasjon/kabelforlegging 516 

Styrekabler og andre kabler som er viktig for anleggets sikkerhet f. eks ved forstyrrelser skal 517 

legges slik at innvirkning fra andre anleggsdeler blir så liten som mulig.  518 

Kabel skal monteres slik at metallmantelen ikke kommer i kontakt med konstruksjonsdeler av 519 

ledende materiale. Isolasjonen som består av kabelens ytre isolasjon er normalt nok for å 520 

unngå slik kontakt. 521 

Hvis opphopning av isolerte kabler forekommer skal det gjøres tiltak som forebygger 522 

brannspredning langs kablene. Slike tiltak kan være bruk av kabel med høy brannsikkerhets 523 

klasse, innkapsling av kabler i brannsikkert materiale, tetting av gjennomføring til samme 524 

branntekniske klasse som bygningsdelen, anordning av brannvarslings - brannslukkings-525 

anlegg, osv. 526 

MERKNAD Vedrørende krav om at tetning av gjennomføringer skal ha samme brann klasse som gjennom-527 
føringsstedet, se NEK 400-5-52. 528 

I kabelstiger, kabelbaner og lignende skal tiltak iverksettes for å hindre oppsamling av støv, 529 

damp, kondensat eller sublimat. 530 

Hvis kabler føres fra en sone til en annen eller fra en sone til sikkert område og grensen 531 

utgjøres av en bygningsdel, tettes gjennomføringen for å hindre at sonen strekkes utenfor en 532 

slik grense.  533 

For å unngå skade på PVC-mantlet kabel skal forsiktighetstiltak iverksettes ved kabellegging 534 

under 0 oC. Hvis kabelens temperatur er < -10 oC skal spesielle tiltak iverksettes. 535 

6.8.4 Tilkobling av kabler 536 

Ved tilkobling av kabel til anleggsdel skal det påses at anleggsdelens kapslingsklasse 537 

opprettholdes. Tilkobling av eksplosjonsbeskyttet elektrisk utstyr skal utføres iht. NEK 420A-538 

14.  539 

Visse anleggsdeler er utstyrte med skilt som angir at temperaturen på kabelen i 540 

tilkoblingsboksen kan bli høyere enn normalt ved merkestrøm. I slike tilfeller skal det velges 541 

en kabel som tåler en slik temperatur. 542 

Ved tilkobling av mineralisolert kabel skal det benyttes tilkoblingsutstyr som er beregnet for en 543 

slik kabel. Tilkoblingsutstyret skal garantere bl.a. at fukt ikke kan trenge inn i kabelens 544 

isolasjon og at metallmantelen blir beskyttelsesjordet. 545 

6.9 Elektrisk beskyttelse 546 

Elektrisk beskyttelse skal velges slik at automatisk gjeninnkobling av gjeldende elektrisk 547 

anleggsdel ikke skjer etter utkobling pga. av overlast, overtemperatur, kortslutning eller 548 

jordfeil. Måleutstyr kan ha automatisk tilbakestilling. 549 
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6.10 Dokumentasjon 550 

Følgende dokumenter skal finnes på anlegget og være tilgjengelig ved kontroll: 551 

– dokumenter som viser områdeklassifiseringen 552 

– dokumenter som viser type og trasé for kabler i grøfter/kulverter som berører 553 

eksplosjonsfarlig område 554 

– dokumenter for elektrisk utstyr i eksplosjonsbeskyttet utførelse eller annen utførelse som 555 

samsvarserklæring, (bruksanvisning, inklusiv montering og vedlikeholdsinstruks, samt 556 

dokument som viser IP klasse (se avsnitt. 5.3.1) og høyeste temperatur (avsnitt 5.3.2 og 557 

6.2.3). 558 

6.11 Identifisering av anleggsdel 559 

Om en anleggsdel må plasseres slik at merkingen er vanskelig å lese eller ikke kan leses i det 560 

hele tatt, skal et ekstra merkeskilt settes opp på en lett synlig plass, på eller ved siden av 561 

anleggsdelen. Fastmontering av ekstra merkeskilt på et eksplosjonsbeskyttet utstyr skal ikke 562 

gjøres uten produsentens skriftlige godkjenning.  563 

6.12 Advarselsskilt 564 

Varselskilter skal ha norsk tekst. Skiltene utformes iht. Aktuelle standarder sersom disse 565 

eksisterer.  566 

MERKNAD 1 Se også Forskrift om utførelse av arbeid og Forskrift om organisering, ledelse og medvirkning  567 

MERKNAD 2 For elektrisk materiell med skilter som har annet enn norsk tekst skal det påses at tilleggstekst på 568 
norsk er tilgjengelig. 569 

7 Spesielle anvisninger for visse typer maskiner og apparater 570 

7.1 Elektriske maskiner 571 

For å sikre at maskintemperatur ikke overstiger det tillatte skal maskinen beskyttes mot 572 

overtemperatur. 573 

Som beskyttelse mot overtemperatur kan anvendes noen av følgende anordninger:  574 

– Strømavhengig overlast beskyttelse er innkoblet i samtlige faser og innstilt på maskinens 575 

merkestrøm f. eks startere (motorvernbrytere) med overstrøms relé type 1 iht. NEK 420A-576 

14 (NEK EN 60079-14). 577 

– Temperaturovervåknings føler som er innbygd i motoren og som påvirker utkobling av 578 

utstyr med flerpolet frakobling. På skilt og sertifikat skal det fremgå om krav til beskyttelse 579 

som fungerer ved fastlåst rotor. 580 

– Andre anordninger som gir likeverdig beskyttelse som ovenfor mot utillatelig 581 

temperaturstigning 582 

Lukke og brytningsevne for kontaktorer /bryter for til og frakobling av motor må være lik med 583 

eller større enn motorens startstrøm. 584 

Samsvar mellom overstrøm og kortslutningsbeskyttelse skal være oppfylt iht. gjeldende norm.  585 

Automatisk restart etter utkobling pga. overtemperatur etc. er ikke tillatt. Se avsnitt 6.9. 586 

Tilførselsenhet kan ha automatisk gjeninnkobling. 587 

Ved bruk av strømavhengig overlast beskyttelse for ∆ koblet motor skal en av følgende 588 

beskyttelser brukes: 589 
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– Et strømfølende relé med innstilling tilsvarende motorens merkestrøm (hovedstrøm) 590 

kombinert med et usymmetrisk relé slik at utkobling oppnås ved overbelastet motor med 591 

brudd i en av viklingene. 592 

– Et strøm ølende relé innkoblet i hver fase og med innstilling tilsvarende 58 % av motorens 593 

merkestrøm. 594 

MERKNAD Vanlig overlastvern innkoblet i hovedkretsen for ∆ - koblet motor gir normalt ikke tilstrekkelig 595 
beskyttelse mot temperaturstigning ved viklingsbrudd. Kun ved fullbelastet motor fås tilstrekkelig usymmetri i 596 
hovedstrømmen for at et normalt overbelastningsvern skal fungere. En ∆ koblet motor med viklingsbrudd kan også 597 
fås til å starte, om ingen spesielle tiltak iverksettes. 598 

Sleperingsmotor skal foruten beskyttelse mot overtemperatur beskyttes av momentant 599 

virkende strømfølende enhet med innstilling tilsvarende litt høyere enn beregnet startstrøm, 600 

men ikke høyere en fire ganger motorens merkestrøm. 601 

For motorer i Ex utførelse gjelder i tilegg kravene i NEK 420A-14 (NEK EN 60079-14) 602 

7.2 Transformatorer 603 

Krafttransformatorer skal ikke installeres i sone E1. 604 

Transformatorer skal være utstyrt med kortslutningsbeskyttelse på primærsiden, samt med 605 

nedenfor angitte unntak, overlastvern på primær eller sekundærsiden.  606 

Transformatorer, som klarer kontinuerlig kortslutningsstrøm ved merkespenning og 607 

merkefrekvens uten uønsket temperaturstigning, behøver ikke være utstyrt med overlastvern.  608 

7.3 Kondensatorer 609 

Kraftkondensatorer skal ikke installeres i sone E1. 610 

Uavhengig av plassering skal kondensator, som også etter utkobling av spenningen står i 611 

forbindelse med strømkrets i sone E1, være utstyrt med en utladningskrets som utlader 612 

kondensatoren til en ufarlig verdi for sonen. Om utladningstiden er lengre enn 30 sekunder 613 

skal kapslingen i sone E1 utstyres med et skilt som angir den tid som må gå etter utkobling av 614 

spenningen før kapslingen kan åpnes. 615 

7.4 Elektriske lastbrytere 616 

Elektrisk bryter skal ha tilstrekkelig lukke og bryterevne for sin belastning.  617 

Kapslingen på en bryter som kan fjernbetjenes skal være forriglet med skillebryter, slik at 618 

kapslingen ikke kan åpnes når bryteren er spenningssatt. Forriglingen kan alternativt erstattes 619 

med et skilt som angir at kapslingen ikke må åpnes når bryteren er spenningssatt. Med 620 

fjernbetjening menes styreimpulser som f. eks kan være mekaniske, elektriske, fiberoptiske, 621 

pneumatiske, akustiske, magnetiske eller termiske. 622 

Brytere med kontakter i olje kan ikke benyttes. 623 

Brytere for strømkrets i eksplosjonsfarlig område skal være lukket i samtlige faseledere. 624 

Vedrørende brytere for elektriske maskiner se avsnitt. 7.1. 625 

Styrestrømskretser skal risiko vurderes. 626 

 627 

7.5 Elektriske varmeapparater 628 

7.5.1 Elektrisk varmevifte  629 

Elektrisk varmevifte for innblåsing i sone E2 eller i lagerrom skal utføres og utrustes som 630 

følger: 631 
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Elektrisk varmevifte skal ha en eksplosjonsbeskyttelse i henhold til NEK 420A-14 (NEK EN 632 

60079-14), eller være utført i henhold til gjeldene bestemmelser for elektriske vifter for 633 

brannfarlige rom iht. NEK 400. 634 

MERKNAD Avfuktningsaggregat hvor elektrisk varmebatteri ikke er plassert i inn blåsningskanalen behøver ikke 635 
ha utførelse som ovenfor. 636 

Elektrisk varmevifte skal være fastmontert utenfor eksplosjonsfarlig område. 637 

Oppstillingsplassen skal være skilt fra risikoområdet med en vegg av brannklasse B30 med 638 

kledning av klasse 1 på siden mot varmeviften. 639 

Luften skal tas fra en plass der det ikke f innes noen risiko for at den ikke kan inneholde 640 

eksplosivt stoff, annet brennbart støv eller eksplosiv gassblanding. Luftinntaket skal være 641 

utrustet med metallnett med 6 - 8 mm maskevidde. 642 

Luftrommet mellom elektrisk varmevifte og innblåsings åpning skal være av ubrennbart 643 

materiale. 644 

Innblåsingsåpningen skal være utrustet med spjeld av ubrennbart materiale som automatisk 645 

skal stenge så luftstrømmen opphører. 646 

Lufttemperaturen fra elektrisk varmevifte skal ikke overstige 100  oC  647 

7.5.2 Annet elektrisk varmeelement 648 

Elektrisk varmeelement for bruk i sone E1 eller i lagerrom skal være fast montert og fast 649 

tilkoblet og være slik dimensjonert at temperaturen ved berøring på tilgjengelige flater ikke 650 

overstiger 100 o C. Elementet skal ha innbygget temperaturbeskyttelse, som etter utløsning 651 

ikke gjeninnkobler elementet.  652 

Elektriske varmeelementer skal plasseres slik at: 653 

– varmeavgiving ikke hindres 654 

– den ikke belegges med støv eller annet stoff 655 

– uvedkommende gjenstander ikke plasseres på den 656 

– den ikke utsettes for mekanisk påvirkning, f. eks påkjøring. 657 

7.6 Varmekabler og lignende varmekilder 658 

7.6.1 Generelt 659 

Varmekabel skal installeres i henhold til NEK 400 og NEK 420A-30-2 med de endringer som 660 

blir angitt her, som også skal benyttes for lignende varmeanordninger, f.eks. varmeputer og 661 

varmematter. 662 

Kravene gjelder også varmekabel som er installert utenfor sone E1 med hensikt å overføre 663 

varme til sone E1, f.eks. for å unnvike kondensering i returkanal fra sone E 1. 664 

Varmekabel skal ikke installeres i sone E1 eller i lager iht. 6.2.2. 665 

Varmekabel skal tilsvare selvbegrensende type og ha en metallmantel eller metallskjerm med 666 

eller uten armering. Metallmantel eller metallskjerm skal være beskyttelsesjordet. Eventuell 667 

armering skal tilkobles til potensialutjevningssystemet hvis det finnes eller til tilførselskildens 668 

jordingspunkt.  669 

Med selvbegrensende varmekabel menes en varmekabel, hvor temperaturen ikke overstiger 670 

en gitt høyeste verdi, uansett lengde og kjøleforhold, når den tilkobles en gitt spenning.  671 

Selvbegrensningen innebærer normalt at varmeutviklingen skjer i et ledende resistivt 672 
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materiale innbakt mellom to parallelle ledere og hvor resistiviteten i det ledende resistive 673 

materialet varierer med temperaturen på en slik måte at effektutviklingen minsker med 674 

økende temperatur.  675 

Varmekabelens metallmantel eller metallskjerm skal være korrosjons beskyttet. 676 

Korrosjonsbeskyttelsen kan oppnås enten ved at metallmantelen eller metall skjermen velges 677 

av korrosjonsbestandig materiale eller gjennom at den utrustes med yt re belegg av isoler 678 

materiale. 679 

MERKNAD Ytre belegg av PVC tillater i alminnelighet en høyeste driftstemperatur på 90oC. Ved høyere 680 
driftstemperatur kan ytre belegg utgjøres av f. eks teflon.   681 

7.6.2 Montering og endeavslutning 682 

Montering, skjøting og endeavslutning skal gjøres i henhold til varmekabelf abrikantens 683 

anvisninger og med dens spesifiserte tilbehør. 684 

Ved skjøting og endeavslutning skal det påses at fukt ikke kan trenge inn i kabelens 685 

isolasjonsmateriale. 686 

Varmekabel skal legges slik at den ikke utsettes for mekanisk påkjenning, f. eks om en 687 

rørledning kan utsettes for bevegelse ved temperaturforandringer. 688 

Ved rørskjøter, ventiler og lignende skal varmekabel legges slik at vedlikehold og reparasjon 689 

lett kan utføres og uten at kabelen skades.  690 

Varmekabel skal tilkobles slik at koblingsboks og tilkoblingssted ikke utsettes for skadelig 691 

temperatur. 692 

7.6.3 Elektrisk beskyttelse 693 

Tilførselskurs til varmekabler skal ikke tilkobles av andre forbrukere.  694 

I hver gruppekurs skal finnes en jordfeilbryter på maks 300 mA. Jordfeilbryterens merkestrøm 695 

skal dimensjoneres med hensyn til innkoblingsstrømmen og kortslutningsbeskyttelsen. 696 

Jordfeil bryterens funksjon skal prøves med et tidsintervall på høyest 6 mnd., eller etter 697 

fabrikantens anbefaling. 698 

7.6.4 Skilter 699 

Foruten ved gruppesentral skal det ved hvert objekt settes opp et skilt som angir at 700 

varmekabel for sterkstrøm er installert. Ved objekt med stor utstrekning, f. eks rørledning, skal 701 

skilt finnes ved rørskjøt, ventiler og lignende, langs etter objektet slik at avstanden mel lom 702 

skiltene er høyst 25 m. Minst et skilt skal finnes i hvert rom.  703 

7.7 Sikringer 704 

Sikringer for fast installasjon skal unngås i sone E1. Sikringer i industrimaskiner og 705 

tilsvarende, plassert i sone E1, skal settes inn og tas ut i spenningsløs tilstand. For å oppfylle 706 

dette kravet kan ett av følgende krav velges: 707 

a) kapslingen, hvor sikringene er plassert, skal være forriglet slik at sikringene bare blir 708 

tilgjengelige i spenningsløs tilstand og at de igjen blir strømførende først når kapslingen 709 

er korrekt lukket. 710 

b) Kapslingen, hvor sikringene er plassert, skal være utrustet med et skilt som angir at 711 

sikringene må gjøres spenningsløse med en elektrisk bryter innen sikringene byttes.  712 

Elektrisk bryter skal i dette tilfellet være plassert inntil kapslingen. Skiltet på kapslingen 713 

skal tydelig angi hvilken bryter som skal benyttes.  714 
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I første hånd bør det anvendes slike sikringer som ikke kan byttes ut med for høy ytelse. Om 715 

ikke automatsikringer benyttes skal sikringens størrelse angis i sikringsskapet. Kun sikringer 716 

som er tydelig merket med merkestrøm får benyttes. 717 

7.8 Stikkontakt 718 

Stikkontakt i sone E1 for tilkobling av fast installert elektrisk materiell tillates kun for inntak av 719 

drift strøm på maks 1 A. De skal være utrustet med mekanisk sperre, som bare kan fjernes 720 

med hjelp av verktøy og forhindrer at stikkontakten kan fjernes uten at sperringen tas bort. 721 

Andre uttak og stikkontakter tillates ikke i sone E1. 722 

MERKNAD Dette kravet tilfredsstilles ved bruk av Ex- godkjent materiell for gass sone 1, se NEK EN 60079-0. 723 

Stikkontakt i sone E2 for tilkobling av fast installert elektrisk utstyr som er utstyrt med inntak 724 

skal være utstyrt med mekanisk forrigling som ovenfor. 725 

Fast installert uttak i sone E1 og sone E3 som beskyttes av sikringer eller tilsvarende 726 

overstrøms beskyttelse med høyere merkestrøm enn 16 A skal være blokkert. 727 

Ved uttak i sone E2 og sone E3 skal finnes skilt som angir forbud mot tilkobling av andre 728 

bruksgjenstander enn de som skal brukes i respektiv sone. 729 

7.9 Lysarmaturer, nett-tilkoblede håndlamper, signallamper 730 

Lyskilde skal beskyttes av kuppel. Ved risiko for mekanisk påvirkning skal kuppelen være av 731 

uknuselig materiale eller utstyrt med beskyttelsesgitter. Håndlampe skal være utrustet med 732 

beskyttelsesgitter om ikke kuppelen er av uknuselig materiale.  733 

Lyskilden skal velges med hensyn til den spenning, effekt, frekvens og lampedimensjon som 734 

armaturen er konstruert for eller merket med, slik at utillatelig temperaturstigning eller annen 735 

risiko ikke oppstår. 736 

MERKNAD Det bør observeres at den angitte lampeeffekten kun gjelder for den spenning som gjelder for utstyret.  737 

7.10 Bruksformål med egen strømkilde 738 

Batteribytte skal skje utenfor sone E1. 739 

Lyskilde i håndlampe og hodelykt skal beskyttes av deksel. 740 

7.11 Flyttbare apparater 741 

Flyttbare apparater som benyttes i ulike soner skal være godkjent for de ulike sonene de 742 

brukes i. 743 

7.12 Klimaskap 744 

For klimaskap gjelder øvrige avsnitt i denne standard med angitte endringer eller tillegg.  745 

Med klimaskap menes flyttbare skap for tørking, oppvarming eller annen tilstandsbehandling 746 

og som har et innvendig oppbevaringsvolum av høyst 1 m3. For klimaanordning med større 747 

oppbevaringsvolum enn 1 m3, benyttes kravene i denne spesifikasjon for øvrig. 748 

Klimaskap skal ikke plasseres i sone E1. Håndtering av eksplosiv vare eller eksplosivt stoff i 749 

sammenheng med tilstandsbehandlingen kan dog allikevel resultere i sone E1 i og ute nfor 750 

klimaskapets oppbevaringsrom.  751 

Klimaskapet skal fortrinnsvis være fast tilkoblet. Eventuelt inntak på klimaskapet skal være 752 

utført iht. avsnitt 7.8. Stikkontakt i en fast installasjon skal være utstyrt med en mangepolet, 753 
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håndbetjent, mekanisk elektrisk bryter. Elektrisk bryter skal ikke finnes i tilkoblingskabelen. 754 

På klimaskapets framside eller på en annen egnet, godt synlig plass skal det finnes en signal - 755 

lampe som indikerer at spenning er slått på.  756 

Klimaskapet skal gi en slik temperaturfordeling i oppbevaringsrommet at lokal overoppheting 757 

unnvikes. 758 

7.12.1 Temperaturovervåkning 759 

Klimaskapet skal være utstyrt med reguleringsenhet, f. eks en driftstermostat, som ikke kan 760 

stilles høyere enn arbeidstemperaturen som tilsvarer halve tenningstemperaturen (i  oC) for 761 

det eksplosive stoffet som klimaskapet gjelder for. Reguleringsenhet skal gi en nøyaktighet i 762 

temperaturinnstilling på minst ± 2K. 763 

Klimaskapet skal ha en lett avlesningsbar temperaturmåler som kan leses utenfra, som viser 764 

temperaturen på det varmeste stedet i oppbevaringsrommet . Temperaturmåleren skal ikke 765 

plasseres på døren til oppbevaringsrommet. 766 

En temperaturbegrenser (katastrofebeskyttelse) skal finnes, som gir signal og automatisk 767 

frakobler varmekilden ved maks 15 K over den til enhver tid innstilte arbeidstemperaturen. 768 

Temperaturbegrenseren skal om mulig innkobles i hovedkretsen. Om temperaturbegrenseren 769 

plasseres i styrekretsen skal den påvirke en separat bryterenhet i hovedkretsen.  770 

7.12.2 Utførelse av styringsenhet og styrekretser 771 

Driftsreguleringsenhet og temperaturbegrensere skal være beskyttet mot mekanisk påvirkning 772 

og ukyndig betjening av innstilt verdi. Temperaturbegrensere skal enten være plassert i rom 773 

som kun er tilgjengelig med hjelp av verktøy eller nøkkel, være plomber bar eller beskyttet på 774 

annen betryggende måte.  775 

Utløst temperaturbegrenser skal ikke automatisk gjeninnkoble varmekilden. 776 

Strømkretsen til temperaturbegrenseren skal være uavhengig av strømkretsen til drift -777 

reguleringsenheten. 778 

Styrekretser skal kun inneholde bryte og koblingsenhet, eksempelvis hermetisk lukkede 779 

kvikksølv eller relèkontakter, som ikke gir åpne gnister ved brytning eller lukking av 780 

strømkretsen.  781 

7.12.3 Ventilasjon 782 

For klimaskap med naturlig ventilasjon skal varmekilden utføres og plasseres slik at støv, 783 

damp, kondensat eller sublimat fra eksplosivt stoff ikke kan akkumulere seg på denne. 784 

For klimaskap med mekanisk ventilasjon skal kun friskluft benyttes. Friskluft skal tas fra en 785 

plass som ikke inneholder støv, damp, kondensat eller sublimat fra eksplosive stoffer . 786 

Elektrisk varmekilde skal kun være tilkoblet under mekanisk ventilasjon.  787 

8 Verifikasjon 788 

For å oppnå og opprettholde egnet beskyttelse mot antenning fra elektrisk utstyr i 789 

eksplosjonsfarlige områder er besiktigelse, kontroll og vedlikehold av utstyr, system, og 790 

installasjon vesentlig. Det bør observeres at en korrekt elektrisk funks jon ikke alene indikerer 791 

sikker bruk. 792 
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Gjentatte besiktigelser gjøres for å eliminere risikoen for at elektrisk utstyr skal bli en 793 

tennkilde på grunn av utilsiktet skade eller ukyndig påvirkning. 794 

Intervallet for besiktigelse skal tilpasses anleggets art og skaderisiko men bør ikke overstige 3 795 

år. 796 

Besiktigelse, kontroll og vedlikehold, utskifting og reparasjon av utstyr, system  og installasjon 797 

skal utføres av person som har tilstrekkelig kunnskap om gjeldene utførelse og dets 798 

installasjon og bruk. Nødvendig videreutdannelse og kunnskap om aktuelt utstyr bør skje 799 

fortløpende. 800 

Kapsling eller kapslingsdel som utgjør beskyttelse mot antenning eller beskyttelse for 801 

strømførende deler får ikke åpnes eller tas bort før anleggsdelen er frakoblet eller området er 802 

klarert fritt fra støv, damp, kondensat eller sublimat fra eksplosivt stoff.  803 

Elektrisk kontroll av anleggsdel der beskyttelsen mot antenning er satt ut av funksjon, skal 804 

kun skje når området er konstatert fritt fra støv, damp, kondensat eller sublimat fra  eksplosivt 805 

stoff.  806 

Tiltak skal iverksettes mot ukyndig innkobling av frakoblet anleggsdel før anleggsdelen er satt 807 

i driftsmessig stand. 808 

Man bør være oppmerksom på at et utstyr kan være spenningssatt selv etter at det blitt 809 

frakoblet fra spenningskilden f.eks. gjennom mating fra flere spenningskilder. For større 810 

roterende maskiner bør egen spenning iakttas, slik at maskinen og tilhørende utstyr ikke 811 

åpnes før maskinen har stoppet. De fleste kraftkondensatorer er montert med 812 

utladningsmotstand men det tar en vis tid innen spenningen når en ufarlig verdi.  813 

Se også avsnittene 6.3, 7.3, 7.7 og 7.9. 814 

Bruk av annet elektrisk utstyr enn det som er angitt i avsnitt. 6.2.1, f.eks. ved kontroll, 815 

reparasjon og vedlikehold, tillates kun når ansvarlig forestående har konstatert at 816 

antenningsrisiko ikke foreligger. 817 

Etter reparasjon, justering, endring eller utskifting skal den aktuelle del besiktiges. Ved 818 

forandring av områdeklassifiseringen eller om utstyr flyttes fra ett område til et annet, bør ny 819 

besiktelse foretas. 820 

Resultatet fra besiktigelse og kontroll dokumenteres og skal finnes tilgjengelig. Oppdagede 821 

feil skal rettes omgående og utførte tiltak dokumenteres.  822 

Følgende sjekkliste er en sammenstilling av vanlig krevet besiktigelse og kontroll av elektriske 823 

installasjoner i risikoområder. Besiktigelse og kontroll kan være nødvendig å tilpasses til 824 

anlegget. Sjekklister for anlegg med eksplosjonsbeskyttet materiell finnes i NEK 420A-17 for 825 

både gass og støv (NEK EN 60079-17). 826 

827 
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Tabell 1 – Sjekkliste ved besiktning og kontroll: 828 

Kontrollere Besiktning før 
idriftsettelse 

Periodisk 
besiktning 

Henvisning 
Avsnitt 

Anmerkning 

Områdets klassifisering A A  iht områdets 
klassifisering og 
godkjennelsesdokument 

Utførelse/kapslingsklasse A B   

Temperaturklasse A B   

Spesielle vilkår A B   

Posisjonsmerking A B  Om slikt forekommer 

Kapslinger, glass og 
glass/metalltetninger 

A A   

Kapslingspakninger     

Bolter, 
ledningsgjennomføringer 
og koplingssbokser 

    

Eventuelle forandringer av 
materiell 

A A 4.3 Endringer skal være 
utført iht  fabrikantens 
anvisninger, og skal 
være dokumenterte og 
eventuellt typegodkjente 

At elektrisk materiell er fritt 
for støv og smuss 

A B   

At utsatte deler er 
beskyttelsesjordet 

A A   

Elektriske tilkoplinger  A B   

At motorvifter og koblinger 
ikke gnisser mot deksel o.l. 

A A   

Lamper, merkedata og type A B 7.9  

Skilter A A 5.3, 6.12  

Isolasjonsmåling A A   

Måling av jordresistans A A   

Jordledere A A   

Kabler A A  Inspeksjonen skal 
avdekke synlige skader 

Påkrevet beskyttelse mot 
korrosjon, vær, vibrasjon 
og lignende 

A A   

Nødvendig beskyttelse mot 
mekanisk skade 

A A   

Innstilling og funksjon av 
elektrisk beskyttelse 

A A   

Jordfeilbryter for 
varmekabel 

A A 7.6.3 Obs! tidsintervall hver 6. 
måned 

A = Kontroll som alltid gjøres 

B = Anbefalt kontroll bestemmes av forholdene  siden siste inspeksjon 

 829 
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Table 2 – Inspeksjon og kontroll intervaller for elektriske installasjoner i områder med 832 

eksplosiver 833 

Anbefalte kontroll krav Sonene 0E, 1E, 
2E  &  20E 

Sonene 21E & 
22E 

Bygg uten forsoner. 
(innenfor 

eksplosjonsfarlig 
område) 

Statisk jord-installasjon 
 
Jordkontinuitet skal ikke overstige 0.5 Ώ  
Jordelektrode skal ikke overstige 3.0 Ώ 

11 Mnd 11 Mnd 23 Mnd 

Egensikre systemer 
 

Jordkontinuitet skal ikke overstige 0.5 Ώ  
Jordelektrode skal ikke overstige 1.0 Ώ 

6 Mnd 11 Mnd NA 

Lynavleder 

 
Jordkontinuitet skal ikke overstige 0.5 Ώ  
Jordelektrode skal ikke overstige 10 Ώ 

11 Mnd 11 Mnd 23 Mnd 

Jordfeilbryter - (Tavlemontert) 
 

6 Mnd 6 Mnd 12 Mnd 

Generell installasjonsinspeksjon 12 Mnd 12 Mnd N/A 

Fleksibel kabel-installasjon N/A 1 Mnd 6 Mnd 

Ledende gulv / benker 
 
Motstand skal ikke overskride 50 x 103 Ώ 

Testes under installasjonen og siden tre mnd senere.  Deretter, 
maksimum periodisk hver 12. mnd. Antistatiske gulv / benker 

 
Motstand mellom 50 x 103 Ώ og 2 x 106 Ώ 

Ledende sko 

 
Motstand skal ikke overskride 50 x 103 Ώ 

Testes ved ny installasjon og med intervaller på 12. mnd.  
Antistatiske sko 

 
Motstand mellom 50 x 103 Ώ og 2 x 106  Ώ 

Nødbelysning 
6 Mnd 6 Mnd 6 Mnd 

 834 
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Normative referanser 1 

Publikasjoner som det refereres til i teksten og som er uunnværlige for anvendelse av 2 

NEK 420C. Kravene i disse publikasjonene inngår som en del av sikkerhetskravene i NEK 3 

420C. 4 

NEK 420A, Elektriske installasjoner i eksplosjonsfarlige områder.  5 

NEK 420B, Klassifisering av eksplosjonsfarlige områder 6 

NEK 400, Elektriske lavspenningsinstallasjoner 7 

NEK EN 60079-0, Explosive atmospheres - Part 0: Equipment - General requirements 8 

NEK EN 60079-31, Explosive atmospheres - Part 31: Equipment dust ignition protection by 9 

enclosure "t" 10 
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Bibliografi 11 

NEK CLC/TR 50426 12 

NEK EN 50162 13 

NEK IEC 60332-1-1 14 

NEK IEC 60332-1-2 15 

NEK EN 60204-1 16 

NEK IEC 60079-32 17 

NEK 60204-1 18 
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